

GŁOS PORANNY

DZIENNIK SPOŁECZNY, POLITYCZNY I LITERACKI

Redakcja: Piotrkowska 101. Tel. 144-44, 166-66, 177-77
188-88. Redaktor przyjmuje od godz. 6-ej — 7-ej wiecz.

Cena 20 groszy

Administracja: Piotrkowska 70. Telef.: 222-22 i 266-66
Tel. nocne: 144-44 i 177-77. Nr. konta P. K. O. 602 400

ZNÓW NAPAD NA STUDENTÓW POLAKÓW

dokonany przez akademików niemieckich

Rząd Rzplitej zażądał zawieszenia wykładów na politechnice gdańskiej

Na temat wypadków gdańskich oficjalna „Gazeta Polska” pisze, co następuje: W ostatnich dniach w Gdańsku doszło do póżałowania godnych zajęć między studentami polskimi i niemieckimi, a następnie do niedopuszczalnych usiłowań usunięcia polaków z politechniki gdańskiej, co winno pociągnąć należyte ukaranie sprawców tych usiłowań.

Na skutek tych zajęć zapanało wśród polskiej młodzieży akademickiej w stolicy i w innych miastach uniwersyteckich podniecenie umysłów.

Jest ono zrozumiałe, jeśli się zważy wiek i temperament studiującej młodzieży. Natomiast sposób reakcji, pod wpływem agitacji czynników nieodpowiedzialnych przybrał formy, które nie były niedopuszczalne.

Demonstracje uliczne nie mogą w żadnym stopniu oddziaływać na kierunek polityki rządu, ani tym więcej, co jest oczywiste, przyczynić się do załatwienia sprawy. Ulica nie może być

WARSZAWA, 27. II. (PAT). W dniu dzisiejszym w gmachu politechniki gdańskiej **PO-
NOWNIE STUDENCI POLSCY ZOSTALI NAPADNIĘCI PRZEZ UMUNDUROWANYCH STU-
DENTÓW NIEMIECKICH** w przeważającej liczbie.

Kilku studentów polaków zostało zatrzymanych przez policję gdańską, lecz w popołudniowych godzinach **NA SKUTEK INTERWENCJI ZASTĘPCY KOMISARZA GENERALNEGO R. P. ZOSTALI ONI ZWOLNIENI.**

Komisariat generalny R. P. bada przebieg wypadków, zwracając szczególną uwagę na zachowanie się policji gdańskiej, gdyż **W RAZIE BEZCZYNNOSCI WŁADZ RZĄD POLSKI MUSIAŁBY WYCIĄGNĄĆ Z TEGO KONSEKWENCJE.**

Rząd polski zażądał nadto zawieszenia wykładów na politechnice gdańskiej.

ani czynnikiem polityki, ani tere-
nem dyskusji politycznych.

Rząd Rzplitej zagadnieniem
Gdańska poświęca jak najwięk-
szą uwagę, albowiem stanowi o-
no poważny problem w całokształcie polskiej polityki. — W
sprawie incydentów wśród mło-
dzieży w Gdańsku władze pol-
skie poczyniły natychmiast wła-
ściwe kroki, by zapewnić studen-
tom polskim możliwość spokoj-
nego i niezrymnie nie zakłóconego
odbywania studiów. Rząd polski
rozporządza dostatecznymi środ-
kami, aby polska duma narodo-
wa nie była prowokowana.

Natomiast wybryki, wywoły-

wane przez nieodpowiedzial-
nych agitatorów, którym ulega
nieświadomie młodzież nie ułat-
wiają, a jedynie utrudnić mogą
rządowi polskiemu jego zadanie.

Tym więcej, że demonstracje
tego rodzaju są skwapliwie wy-
korzystywane przez wroga pań-
stwu polskiemu prasę zagranic-
zną, która je wyzyskuje dla
szachowania polityki polskiej,
bądź przez łączenie incydentów
gdańskich z całokształtem sto-
sunków polsko - niemieckich,
bądź przez wiązanie ich z wizy-
tą ministra Ciano w Warszawie.

Młodzież, która dba o prestiż

i potęgę państwa polskiego, mu-
si sobie uświadomić, że należy-
ta ochrona praw i honoru pol-
skiego społeczeństwa w rękach rzą-
du, a nie manifestantów ulicz-
nych.

Oficjalny głos Rzeszy

BERLIN, 27. II. (PAT). Zbli-
żona do kół niemieckiego urzędu
dla spraw zagranicznych „Deu-
tsche Diplomatische Politische
Korrespondenz” w dzisiejszym
swym artykule na temat zajęć w
Gdańsku daje wyraz przekonaniu,
iż wszyscy odpowiedzialni
politycy są zapewne zgodni co
do tego, że nadawanie kierunku

polityce nie należy do zadań stu-
dentów, szczególnie, gdy dają
oni dowód swej niedojrzałości
politycznej bądź przez głoszenie
przez nich program, bądź też
przez awanturowanie się.

Wskazując dalej na koniecz-
ność przeciwstawienia się — w
stosunkach polsko - niemieckich
— wpływom obcym, wrogo na-
stawionym wobec współpracy
polsko - niemieckiej, korespon-
dencja stwierdza, iż „Niemcy
wraz z Polską, a nie tylko jeden
z obu narodów, posiadają w każ-
dym razie dostatecznie uzasad-
nione zainteresowania w tym, a-
by polityka, zainaugurowana
przez dalekowzroczność mężów
stanu dla dobra obu krajów, by-
ła kontynuowana, a nie krzyżo-
wana przez nieodpowiedzialnych
względnie niedojrzałych młocie
li pokoju”.

„Nie rozbijanie się o trudno-
ści, które niewątpliwie istnieją,
lecz przewyższanie tych trudno-
ści i ich rozwiązywanie jest
celem tej polityki — kończy
„D. D. P. K.”.

Szef O.Z.N. o zajściach w Gdańsku

Zdaniem gen. Skwarczyńskiego wystąpienia uliczne w Polsce są inspirowane przez partie, niezadowolone z polityki zagranicznej rządu

WARSZAWA, 27 lutego. —
(PAT). Wczoraj na otwarciu se-
sjji rady naczelnej Obozu Zjed-
noczenia Narodowego szef O. Z.
N. gen. Stanisław Skwarczyński
wygłosił przemówienie, w któ-
rym m. in. powiedział:

Rok ubiegły pod względem
politycznym był okresem poważ-
nych wydarzeń międzynarodowych
oraz zasadniczych dla pań-
stwa posunięć w polityce we-
wnętrznej.

Analizując położenie między-
narodowe, nie sposób pominąć
młileniem najbardziej charak-
terystycznego jego elementu —
wielkiej płynności i zupełnego
braku stabilizacji.

Jedno można stwierdzić z całą
pewnością, że wielka wojna
światowa nie wyczerpała kon-
fliktów międzynarodowych, że
stała się tylko początkiem za-
chodzących obecnie wstrząsów
i przemian w życiu narodów.

Dlatego fałszem jest, jeżeli
ktokolwiek mówi, że polityka
polska opiera się na tym czy in-
nym mocarstwie, ulegając jego
wpływowi czy bazując się na je-
go ideologii. Polska polit. zagra-
niczna jest niezależna, a kieruje
nią jedynie polska racja stanu.

A jednak znalazły się czynni-
ki — i tego nie można przemil-
czeć — które w przededniu de-
cydującej rozgrywki w sprawie

śląskiej przeciwstawiły się inte-
resom państwa i woli szerokiego
mas społeczeństwa.

Były próby wmieszania chło-
pa w akcje, mające cechy zdrady.
Wysyłano pozdrowienia nar-
odowi czeskiemu właśnie w
czasie największego napięcia i o-
statecznych rozstrzygnięć. Pa-
miętamy dobrze, jakie to były
czynności. Znamy je doskonale,
gdyż działają w Polsce nie od

dziś dopiero.

Cała zjednoczona opozycja od
Stronnictwa Narodowego do pra-
wicy, po przez t. zw. „Front
Morges”, SStronnictwo Ludowe,
którego przywódcy mieszkali
wówczas w Czechosłowacji —
do PPS na t. zw. lewym skrzy-
dle, wszystkie sztaby partyjne
miały własne zdanie w spra-
wach polityki zagranicznej Pol-
ski i zaciekle atakowały oficjal-

na politykę międzynarodową
Nawet w dniu, gdy rząd, ar-
mia polska i cały naród oczeki-
wały odpowiedzi na ultimatum
postawione Pradzę przez czyn-
niki odpowiedzialne za politykę
państwową, zebrał się na tajne
posiedzenie przywódcy skonfe-
derowanej opozycji, ażeby tam
radzić i wnieść jakieś protesty.

Trzeba to specjalnie silnie pod-
kreślić dziś, kiedy znów sztaby

partyjne podnoszą głowę, kiedy
w pismach opozycyjnych ukazu-
ją się artykuły pełne zastrzeżeń
co do naszej polityki zagranicz-
nej, a w uchwałach Stronnictwa
Ludowego znajdujemy stwierdze-
nie, że bieg wypadków wykazał,
iż stanowisko sztabów partyj-
nych w sprawach polskiej linii
polityki zagranicznej było słusz-
ne.

Pewne czynniki partyjne roz-
poczynają znowu grę, która nosi
znamiona jakiejś wyreżyserowa-
nej i z góry uplanowanej akcji.
Nie wahają się wciągnąć do niej
młodzież, która służy im za śle-
pe narzędzie.

Trzeba tę sprawę postawić ja-
sno. To nie stan, jaki się wywi-
rzył w Gdańsku, jest powodem
tych wystąpień. Prawdopodobnie
w tej sprawie zajmie stanowisko
rząd i sejm. Celem, do którego
dążą reżyserowie zajęć ulicz-
nych, jest stworzenie trudności
czynnikom odpowiedzialnym za
naszą politykę ogólnopństwową
i międzynarodową.

Kiedy się spogląda na to wi-
dowisko, rodzi się nieodparte
przeświadczenie, że komuś zale-
ży na utrudnianiu naszej akcji
międzynarodowej, że ktoś z u-
krycia inspirował te wypadki w
myśl wskazówek dyrektów ob-
cych, nie nie mających wspólne-
go z polską racją stanu.

Pan Prezydent zaniemógł

Audiencje w bieżącym tygodniu odwołane

WARSZAWA, 27. II. (PAT). Pan Prezydent Rzeczypospolitej, który od paru dni niedoma-
gał, nie mógł dzisiaj opuścić łóżka skutkiem niedyspozycji przewodu pokarmowego.

Wobec orzeczenia lekarzy, że stan ten może potrwać kilka dni, audiencje, które miały się
odbyć w bieżącym tygodniu, zostały odwołane.

100.000 żołnierzy i 2.000 samolotów

wysła Anglia na kontynent w razie konfliktu europejskiego

LONDYN, 27. II. (Tel. wł.) —
Dziennik „People” twierdzi, że
podczas ostatnich rozmów przed
stawicielami francuskiego
i angielskiego, ustalono, iż An-
gla w razie wojny zagrażającej

interesom obu państw, wysła do
Francji korpus ekspedycyjny w
sile 10 zmotywowanych dywi-
zji (około 100.000 żołnierzy) o-
raz 2.000 najnowocześniejszych
samolotów angielskich. Samolo-
ty te będą wysłane na lotniska

francuskie natychmiast z chwilą
powstania ostrego niebezpieczeń-
stwa wojny. Wszystkie brytyj-
skie siły wojenne, wysłane do
Francji, będą stały pod rozkaza-
mi gen. Gamelin.

Rozdźwięki na osi Berlin-Tokio

Japończycy nie oddadzą wysp, które przed wojną należały do Rzeszy

Oś Berlin — Rzym — Tokio, której ostrze było dotychczas zwrócone przede wszystkim przeciwko Z. S. R. R., miałyby ulec poszerzeniu przed ścisły sojusz wojskowy zjednoczonego frontu państw osiowych przeciwko demokracjom. Zdawałoby się więc, że wśród partnerów osi panuje jak najgłębsza harmonia, której nic nie zdoła zakłócić. Ta zgodność partnerów jest jednak tylko pozorna, istnieją bowiem kwestie, które muszą powodować rozdźwięki.

Do tej dysharmonii narazie przyczynia się Japonia. Publiczną tajemnicą stały się „ściśle poufne” pretensje, z jakimi występują zachodni partnerzy osi do trzeciego kontrahenta o to, że osłabia swoją gotowość boją do ewentualnej wielkiej rozgrywki wojennej długotrwałą wojną z Chinami i następnie — co jest równie ważne dla wyzercpanych finansowo obu państw — że pozbawia Włochy i Niemcy tak pojemnego i dobrego rynku zbytu, jakim są Chiny. Pretensje istotnie poważne, ale jeszcze nie tego rodzaju, by miały stać się jabłkiem niezgody i bezpośrednią przyczyną zadrażnienia stosunków pomiędzy Niemcami i Włochami z jednej strony, a Japonią — z drugiej strony.

Równowagą osi może zachwiać inna kwestia, kwestia kolonii, o które tak głośno dopominają się obecnie Niemcy i Włochy. W danym wypadku chodziłoby o dawne kolonie niemieckie, mianowicie o te na Pacyfiku, które liga narodów przekazała w roku 1919 Japonii jako swemu mandatariuszowi.

Na wyspy te składają się trzy grupy: Mariany czyli Ladrony (z wyjątkiem wyspy Guam, która należy do U. S. A.) Karoliny i wyspy Marshalla.

Mariany, stanowiące przedłużenie w kierunku południowym japońskich wysp Bonin, leżą pomiędzy 20 a 10 stopniem szerokości geograficznej, wyspy Karolińskie zaś i Marshalla tworzą pas długości przeszło trzech tysięcy kilometrów ze wschodu na zachód pomiędzy 10 st. północnej szerokości a równikiem. Ogółem obejmują one około trzy tysiące wysepek o powierzchni 2.150 km. kw., stanowiących przeważnie niezamieszkałe rafy koralowe z lagunami, lecz doskonale nadających się jako bazy dla łodzi podwodnych lub wodnopłatowców.

W sprawie tych wysp Japonia określiła niedawno swe stanowisko przez usta admirała Na kamury, byłego członka najwyższej rady wojennej Japonii. Oto co czytamy w jednym z najpopularniejszych periodyków japońskich:

„Od czasu do czasu nasuwa się pytanie, czy pewnego dnia Niemcy, w dążeniu do odzyskania kolonii, nie zażądata od Japonii zwrotu wszystkich lub części wysp kolonialnych na Pacyfiku, czy też może liga narodów będzie się domagała oddania ich z powrotem Niemcom. Należy z góry uprzedzić, że Japonia nigdy ich nie zwróci, chyba, że zostanie do tego zniewolona siłą. Nie ma ani cienia wątpliwości, że wyspy te uważa się za nierozłączną część japońskiego imperium”.

Istotnie od czasu objęcia w swe posiadanie niemieckiej grupy wysp Pacyfiku, japończycy czynili i czynią nadal wszystko, aby je jak najszybciej zjaponizować. W roku 1914 było tu o-

koło 50.000 tubylców przy niewielkiej ilości japończyków, w roku 1931 było już około 22.000 japończyków, a w pięć lat później ludność japońska wynosiła przeszło dwa razy tyle i z dalszego tempa kolonizacji tych wysp należy wnosić, że liczba ich będzie się co kilka lat po-

dwajać, aż wreszcie nastąpi nasycenie wysp. Już obecnie na wszystkich trzech archipelagach imigranci japońscy przewyższają liczebnie autochtonów i nie ulega wątpliwości, że za kilka lat tubylcy będą mniej sześciami bez znaczenia, a po pewnym okresie czasu może zu-

pełnie znikną w konsekwencji planowego krzyżowania ich z japończykami. W szkołach wykłady odbywają się jedynie w języku japońskim i, jak twierdzą japończycy, w krótkim czasie nie będzie na tych wyspach nawet śladu języka tubylców.

Nie odbiega więc daleko od-

istotnego stanu rzeczy twierdzenie japończyków, że wyspy mandatowe stały się wyspami japońskimi i dlatego Niemcy mogą już całkowicie przekreślić swe nadzieje na otrzymanie wysp z rąk swoich dalekich wschodnich przyjaciół.

M. D.

Można zapobiec wojnie w Europie przez... osuszenie morza Śródziemnego

Inżynier Herman Soergel opracował projekt zmiany mapy Europy przez... częściowe osuszenie morza Śródziemnego.

Projekt ten, zakrojony na miarę utopii, posiada pewne bardzo interesujące szczegóły. Według obliczeń Soergela rozwiązanie praktyczne jego projektu PRZYCZYNIŁOBY SIĘ W DUŻEJ MIERZE DO ODPREŻENIA POLITYCZNEGO, pod którego znakiem żyje obecnie cała Europa.

Morze Śródziemne jest bardzo niejednorodnym tworem geologicznym i hydrograficznym. Olbrzymi ten zbiornik zajmuje przestrzeń około 2 i pół miliona km. kw., wliczając w to powierzchnię 135 tys. km. kw. Adriatyku, przy czym szerokość je-

go waha się średnio od 400 do 740 km., a długość wynosi około 4.500 kilometrów.

Uczemni dzielą morze Śródziemne na dwie części: wschodnią i zachodnią, różniące się od siebie nie tylko budową geologiczną i właściwościami natury hydrograficznej, lecz i całym zespołem wtórnych warunków, jak np. odrębnością kultur ludzkich w każdej z tych części. Tak na przykład, w części zachodniej dominuje kultura łacińska - arabska, podczas gdy wschodnia ma cechy znacznie starsze, bo grecko - egipsko - syryjskie. Część łacińska posiada linię brzegową słabiej rozwiniętą, dzieli się wyraźnie linią Korsyki i Sardynii na część balearską (zachodnią) i tyrrzeńsko-

liguryjską (wschodnią). Część grecka posiada brzegi rozwinięte znacznie silniej, zwłaszcza jeśli chodzi o morze Egejskie i północną część afrykańskiego Syrtu, który wrzyna się głęboko w ląd. Linia podziału morza Śródziemnego przechodzi przez punkty Syceilia — Tunisi i po środku właśnie posiada Italia maleńką wyspę Pantelleria, stanowiącą świetną bazę operacyjną dla sił morskich i powietrznych.

Morze Śródziemne posiada bardzo różnorodną budowę geologiczną - hydrograficzną, która wyraża się m. in. ogromną rozpiętością głębokości. Tak np. głębokość morza u wschodnich brzegów Krety wynosi 4.400 metrów, w sąsiedztwie Azji Mniejszej — 3870 mtr., pomiędzy Sardynią i zatoką Neapolitańską 3730 mtr., a na zachodzie Sardynii 3150 mtr.

Ta rozpiętość głębokości jest punktem oparcia teorii Soergela. Masa wód morza Śródziemnego zasilana jest dopływami rzeczynymi, wnoszącymi wodę słodką, oraz morskimi, przenikającymi do basenu śródziemnomorskiego po przez Gibraltar, Suez i Dardanele. Morze Śródziemne posiada 39—40 promil soli, podczas gdy Atlantyk na tej samej szerokości posiada jej tylko 35—36; dzieje się to dlatego, że temperatura wód śródziemnomorskich, wahająca się od 25 do 28 stopni C, wpływa na procesy parowania zupełnie inaczej, niż np. na Atlantyku. Różnica gęstości wód przyczynia się do wytworzenia specyficznych dla basenu morza Śródziemnego prądów głębinowych, które na określonym poziomie wypychają wody ku norzom zewnętrznym, t. j. ku Atlantykowi, morzu Czarnemu i Czerwonemu, a jednocześnie na innym poziomie pobierają nowe zapasy wód z tychże samych mórz, które zasilają zbiornik śródziemnomorski o 4.500 tys. mtr. kubicznych dziennie.

Soergel twierdzi, że gdyby udało się zaniknąć dopływ wód zewnętrznych do morza Śródziemnego, poziom jego obniżyłby się o przeszło 200 metrów; można to osiągnąć przez wzniesienie trzech olbrzymich zapór, w Gibraltarze, Gallipoli i Port-Saidzie, z których największa miałaby 14 km. długości i 350 mtr. wysokości. Część mas wody, uchodzących do zbiornika śródziemnomorskiego, można byłoby, zdaniem Soergela, wykorzystać dla wytworzenia energii elektrycznej o mocy 200 milionów koni mechanicznych.

Pociągnęłyby to za sobą całkowitą zmianę mapy morza Śródziemne-

go, które podzieliłoby się w tym wypadku na dwa jeziora, wschodnie i zachodnie. Zyskanoby przy tym dwa razy tyle powierzchni, ile jej liczy cała Italia.

U BRZEGÓW EUROPEJSKICH WYDARTOBY MORZU OKOŁO 600 TYS. KM. KW., A U BRZEGÓW AFRYKI — 2 MILIONY KM. KWADRATOWYCH.

Obniżenie poziomu morza Śródziemnego o 200 metrów spowodowałoby połączenie Korsyki z Sardynią, oraz Majorki z Minorką; w ten sposób zmniejszyłaby się liczba wysp, ale powiększyłaby się ich powierzchnia. Malta, jako wyspa, przestałaby istnieć, tak samo Cypr i Kreta, nie mówiąc już o niezliczonych wysepkach morza Egejskiego, Pantellerii, Elbie i Korfu. Zniknęłyby trzy czwarte morza Adriatyckiego, stanowiącego granicę działy wodne Italii i Jugosławii.

Porty morza Śródziemnego straciłyby również swe znaczenie. Marsylia odsunęłaby się od brzegu morskiego o 18 kilometrów, Aleksandria o 40, Genua i Malaga tylko o kilkadziesiąt metrów. Szoty tureckie i wadi egipskie stałyby się terenami ornymi, nawodnionymi sztucznie. Sama sól morską, odparowana z wody, przedstawiałaby wartość nieomal fantastyczną. Tyłko... na realizację tego gigantycznego projektu potrzeba ni mniej ni więcej tylko 180 miliardów franków... Om.

Dzieje miłości, która przeszła do historii...

NORMA SHEARER

w jubileuszowym filmie wytw. Metro-Goldwyn-Mayer osnutym na tle głośnej powieści STEFANA ZWEIGA

Maria Antonina

PREMIERA WKRÓTCE!
w kinie „CASINO”

Na TARGI LIPSKIE

przez BERLIN i WROCŁAW. Wyjazdy indywidualne

Do Czechosłowacji

na MIĘDZYNARODOWE TARGI PRASKIE

Wyjazdy za indywidualnymi paszportami.

NA ŚWIĘTA DO PALESTYNY

Wyjazdy indywidualne i tanie wycieczki.

Po słońce Południa na M/S Piłsudski

Indywidualne wyjazdy do Anglii, Francji, Belgii i Włoch

Indywidualne i rodzinne wyjazdy do Argentyny, Brazylii, Boliwii, Kanady i innych krajów europejskich i zamorskich.

P. B. P. „ARGOS” Łódź, Traugutta 1
tel. 107-86.

KINO

RIALTO

największego filmu świata

SUEZ

CENY MIEJSC

ZNACZNIE

ZNIŻONE

Na 1 seans od

85 gr.

Na pozostałe seanse — od

1⁰⁹ zł.

W 3-cim tygodniu rekordowego powodzenia

Francja i Anglia uznały rząd gen. Franco

Paryska rada ministrów przyjęła tę uchwałę jednogłośnie. — Debata w brytyjskiej izbie gmin

PARYŻ, 27 lutego. (PAT). — Po debacie w izbie deputowanych nad sprawą hiszpańską, uchwała rady ministrów o uznaniu de jure rządu narodowego w Hiszpanii zapadła jednogłośnie. Poza tym gabinet powziął rezolucję, wyrażającą podziękowanie i uznanie sen. Berard za dwukrotną misję w Burgos.

W kołach parlamentarnych w ciągu dzisiejszego przedpołudnia coraz bardziej umacniała się opinia, że ambasadorem nie będzie osobistość wojskowa, lecz zawodowy dyplomata.

Poza nazwiskiem sen. Berard wymieniano w dalszym ciągu na pierwszym miejscu obecnego ambasadora Francji w Argentynie i byłego komisarza w Maroku p. Peyrouton. W kołach parlamentarnych komentowano jednocześnie niedzielny wyjazd ministra Bonnet do miejscowości Gourdo, jako zapowiedź nominacji p. Peyrouton, ponieważ w miejscowości tej min. Bonnet był gościem b. ministra Malvy, zięcia p. Peyrouton.

Uznanie rządu narodowego w Hiszpanii zostało przyjęte przez całą prasę, z wyjątkiem organów komunistycznych i socjalistycznych, jako rzecz samo przez się zrozumiała i jako nieunikniona konsekwencja wewnętrznych wydarzeń w Hiszpanii.

PARYŻ, 27 lutego. (PAT). — Decyzja o uznaniu rządu gen. Franco będzie oficjalnie zakomunikowana rządowi narodowemu przez wyższego urzędnika ministerstwa spraw zagranicznych, który prawdopodobnie wyjedzie do Burgos w ciągu dnia jutrzejszego. Misja ta będzie powierzona albo dyrektorowi do spraw politycznych Charveriat, albo jego zastępcy Rochat. Dotychczas nie ma żadnych danych co do osobistości, którym może być zaproponowane stanowisko ambasadora w Burgos. Powtarza się jednakże wiadomość, iż proponowano stanowisko to Berardowi, który ze względów osobistych udzielił od powiedzi odmownej.

BURGOS, 27 lutego. (PPAT). Zostali mianowani konsulowie hiszpańskiego rządu narodowego w Marsylii, Bordeaux i Bayonne. Obejmą oni urzędowanie po oficjalnym akcie uznania hiszpańskiego rządu narodowego przez Francję.

PARYŻ, 27 lutego. (PAT). — Kilku kupców hiszpańskich zajęło dzisiaj izbę handlową hiszpańską na Avenue de l'Opera, obejmując ją w posiadanie w imieniu władz rządu narodowego.

Dymisja gabinetu Pierlota

BRUKSELA, 27. II. (PAT). — Gabinet premiera Pierlota podał się do dymisji.

BRUKSELA, 27. II. (PAT). — O godz. 16 rozpoczęło się posiedzenie rady ministrów pod przewodnictwem Pierlota w celu omówienia sytuacji, jaka powstała wobec odmowy socjalistów udzielenia poparcia projektowi ministra finansów, a w szczególności zamiarom rządu zredukowania poborów urzędniczych o pięć procent. Poza tym socjaliści kategorycznie sprzeciwiali się wszelkim tendencjom deflacyjnym.

Obrady gabinetu zakończyły się decyzją zgłoszenia dymisji całego rządu.

go. Izba handlowa będzie zamknięta w ciągu dnia jutrzejszego.

Labour Party wnosi o votum nieufności

LONDYN, 27 lutego. (PAT). Premier Chamberlain oznajmił dzisiaj w izbie gmin o decyzji rządu brytyjskiego uznania rządu gen. Franco jako prawowitego rządu hiszpańskiego.

Decyzja ta zakomunikowana została formalnie dzisiaj przed południem przez brytyjskiego agenta dyplomatycznego w Burgos sir Roberta Hodgsona władzom hiszpańskim, a w Londy-

nie zastępca stałego podsekretarza stanu w Foreign Office sir George Mounsey, który jest domniemanym kandydatem na ambasadora brytyjskiego przy rządzie gen. Franco, zakomunikował ją agentowi dyplomatycznemu gen. Franco w Londynie ks. Alba.

Spodziewane jest, że agreement rządu hiszpańskiego dla nowego ambasadora brytyjskiego udzielone będzie w dniu jutrzejszym i równocześnie rząd hiszpański poprosi o agreement dla nowego ambasadora Hiszpanii w Londynie, którym, jak zapewniano, będzie ks. Alba.

Ogłoszenie przez premiera de-

cyzji tej w izbie gmin wywołało dyskusję z przywódcą opozycji posłem Attlee, który zarzucił szefowi rządu brytyjskiego, że wprowadził w błąd izbę, udzielając w ubiegły czwartek na zapytanie posła Attlee odpowiedzi, że sprawa uznania rządu gen. Franco przez rząd brytyjski nie została jeszcze zdecydowana, podczas gdy premier Daladier oznajmił w izbie francuskiej w piątek, że rząd brytyjski decyzję już powziął. Zdaniem posła Attlee z dzisiejszego oświadczenia premiera Chamberlaina wynika, że istotnie decyzja była już dawno powzięta i izba była wprowadzona w błąd. Premier

Chamberlain odpowiedział, że gabinet pozostawił formalne powzięcie decyzji jemu wyłącznie z ministrem spraw zagranicznych lordem Halifaxem i że decyzję swą premier i minister spraw zagranicznych powzięli w ciągu weekendu. Opozycja jednak nie zadowolona się tym wyjaśnieniem i zapowiedziała zgłoszenie nagłego wniosku nieufności dla rządu. Premier zgodził się, aby wniosek Labour Party dyskutowany był jutro. Oczywiście wniosek Labour Party będzie przez przeważającą większość, jaką rząd w izbie rozporządza, odrzucony.

Azana jeszcze nie ustąpił

Sprzeczne pogłoski o liście zostawionym w Paryżu. — Gmach ambasady -- przekazany władzom francuskim

PARYŻ, 27. II. (PAT). O godzinie 22.20 Azana opuścił Paryż, udając się pociągami z dworca liońskiego do Collonge.

Azanie towarzyszy jego szwagier Rivas Cheriff. Na dworcu Azana zęgnął przedstawicieli ministerstwa spraw zagranicznych i ambasador hiszpański w Paryżu. Azana odmówił dziennikarzom wszelkich wywiadów.

COLLONGE, 27. II. (PAT). — Towarzyszący Azanie szwagier jego Rivas Cheriff oświadczył przedstawicielom prasy, że Azana nie zgłosił ustąpienia ze stanowiska prezydenta Hiszpanii.

Wiadomość, jakoby Azana złożył pismo dymisyjne w biurze

ambasady hiszpańskiej w Paryżu, jest nieprawdziwa.

Rivas dodał przy tym, że Azana powstrzymał się od wszelkich aktów politycznych we Francji. Przybył on ze swą żoną do Collonges na kilkudniowy odpoczynek. Jeżeliby zaszło coś specjalnego, to dziennikarze zostaną o tym poinformowani.

PARYŻ, 27. II. (PAT). Sprawa listu, który rzekomo prezydent Azana, opuszczając Paryż, miał zostawić w gmachu ambasady hiszpańskiej, pozostaje nadal nie wyjaśniona, a nawet zagadkowa. Z otoczenia prezydenta do ostatniej chwili udzielano jaknajmniej sprzeczniejszych informacji co

do jego dymisji, czy też złożenia funkcji prezydenckich. Znaczono tylko, iż wszelka decyzja podjęta przez Azanę, ogłoszona zostanie przede wszystkim w Hiszpanii.

Gmach ambasady hiszpańskiej w Paryżu jeszcze w ciągu dnia dzisiejszego zostanie prawdopodobnie przekazany przez dotychczasowego kierownika ambasady, przedstawiciela rządu republikańskiego, w ręce władz francuskich.

Pogłoski o tym, jakoby z gmachu wywiezione zostały przedmioty sztuki i umeblowanie nie zostały potwierdzone. Dotychczas bowiem ambasador Pascua

oświadczył, że pozostawił w gmachu ambasady nawet obrazy nowoczesne, zakupione w czasie swego urzędowania.

Tym niemniej prasa francuska przytacza za jednym z dzienników z Bordeaux informację o tajemniczym yachte, stojącym na kotwicy w porcie Bordeaux, na który od szeregu dni mają być ładowane skrzynie i walizy, przywożone przez samochody ambasady hiszpańskiej w Paryżu. Jacht ten, noszący od niedawna nazwę „Vanadis” — bowiem zmienił w czasie ostatniej podróży swą nazwę i pod nową nazwą nie jest jeszcze zarejestrowany — posiadać ma załogę międzynarodową, złożoną z 50 członków i, jak donoszą z Bordeaux, przygotowuje się do szybkiego odjazdu do Meksyku.

Stany Zjednoczone czekają

Zamknięcie ambasady U. S. A. w Hiszpanii

WASZYNGTON, 27.2. (PAT). — Rząd Stanów Zjednoczonych, jak donosi agencja Reutersa, pilnie śledzi rozwój wypadków w Hiszpanii, rozpatrując możliwość uznania rządu gen. Franco, ale jeszcze nie nastąpiła odpowiednia chwila do złożenia w tej sprawie oficjalnego oświadczenia.

Sekretarz stanu Cordell Hull oświadczył na konferencji prasowej

iz pozostaje w codziennym kontakcie z prezydentem Rooseveltem, który jest obecnie na manewrach marynarki Stanów Zjednoczonych. Hull uchylił się od komentowania uznania rządu gen. Franco przez W. Brytanię i Francję, dopóki nie otrzymamy w tej sprawie bardziej szczegółowych informacji.

W kołach zbliżonych do Białego Domu panuje przekonanie, iż Stany Zjednoczone po pewnym czasie

za przykładem W. Brytanii i Francji uznają rząd gen. Franco.

WASZYNGTON, 27.2. (PAT). — Departament stanu ogłosił, że ambasada amerykańska w Hiszpanii, która była prowizorycznie przeniesiona do Perpignan, została zamknięta.

BURGOS, 27.2. (PAT). — Argentyńska uznaje hiszpański rząd narodowy de jure.

Minister Ciano wyjechał do Białowieży

Uroczyste pożegnanie na dworcu w stolicy

WARSZAWA, 27.2. (PAT). — Dziś o godz. 11.30 p. minister spraw zagranicznych Włoch, hr. Ciano, złożył na włoskim cmentarzu wojskowym w Młocinach wieniec na grobie żołnierzy włoskich, poległych w czasie wojny światowej.

Z cmentarza włoskiego p. minister hr. Ciano wraz z otaczającymi go osobami udał się do państwowych zakładów lotniczych na Okęcie, gdzie w towarzystwie wyższych oficerów dowództwa lotnictwa z gen. Rayskim na czele, zwiedził zakłady, oprowadzany przez dyrektorów P. Z. L.

Na zakończenie kpt. Orliński zademonstrował gościom włoskim najnowszy bombowiec polski „Łoś”, dokonując szeregu akrobacyjnych ewolucji w powietrzu, budzących podziw wśród zebranych.

O godz. 13-ej pan minister hr. Ciano wraz z otaczającymi go oso-

hami udał się z wizytą do pułku lotniczego na Okęcie.

O godz. 15.46 minister spraw zagranicznych Włoch hr. Ciano z małżonką oraz minister J. Beck z małżonką odjechali do Białowieży, gdzie odbędzie się polowanie.

Jednocześnie odjechały osoby,

towarzyszące ministrowi hr. Ciano w podróży do Polski: ambasador Włoch baron A. di Valentino, wicedyrektor Józef Potocki z małżonką, ambasador gen. Wieniawa-Długoszowski, szef gabinetu wojskowego pana Prezydenta R. P., gen. Schally, p. o. dyrektora pro-

tokulu dyplomatycznego m. s. z. Aleksander Lubieński, adiutant pana Prezydenta R. P. kpt. Kryński oraz swiata.

Na peronie dworca delegacja oficerów pułku lotniczego wyczyta ministrowi hr. Ciano album pamiątkowy, zawierający fotografie z wizyty jego w pułku.

BIAŁOWIEŻA, 27.2. (PAT). — Na powitanie przybywającego dziś w godzinach wieczornych do Białowieży min. Ciano wszystkie stacje na szlaku kolejowym od Warszawy zostały bogato udekorowane flagami o barwach włoskich i polskich oraz zielenią.

O godz. 21.35 zjechał na stację Białowieżę — pałac pojeźdźcy, wiozący dostojnych gości.

W dniu jutrzejszym o godz. 9-ej rano rozpocznie się polowanie reprezentacyjne w puszczy białowiejskiej.

Jutro zbiera się conclave

Ostatnie przygotowania w Watykanie

CITTA DEL VATICANO, 27.2. (PAT). — W środę, dn. 1 marca po południu wszyscy bez wyjątku kardynałowie, biorący udział w wyborach nowego Papieża wejdą do conclave.

W Watykanie wszystko już przygotowane na przyjęcie 62 purpuratów i ich sekretarzy. Zwraca uwagę skromność pomieszczeń, przygotowanych dla kardynałów.

Większość okien jest już zaplombowana pieczęciami otowanymi z napisem „Conclave 1939 r.”

Jutro zostaną przecięte wszystkie druty telefoniczne w tej części Watykanu, która jest przygotowana do conclave.

W środę rano będą zamknięte wszystkie bramy i „Citta della Clausura”, czyli miasto objęte klauzulą, rozpocznie swoje życie.

Krwawy poniedziałek w Palestynie

Zbrojna odpowiedź żydów na terror arabski

W wyniku zamachów bombowych w Haifie, Jaffie i Jerozolimie zginęły 32 osoby, 50 -- odniosło rany

JEROZOLIMA, 27. II. (ŻAT). — Od rana napływają do Jerozolimy wiadomości o zamachach bombowych z arabskimi afiarami.

Jeden arab został zabity, drugi zaś ranny na skutek wybuchu miny niedaleko Rechobot.

Trzej arabowie zostali ranni na skutek wybuchu miny w Jaffie. Bombę rzucono dziś przy ulicy Dawida na Starym Mieście Jerozolimy. Trzej arabowie zostali zabici. Sześciu zaś odniosło rany. Jeden arab zabity został na rynku w Machne Jehuda. Oddano też strzały do banku arabskiego w Mes Szearim.

W Haifie eksplodowały dziś dwie miny. Według pierwszych wiadomości, 24 arabsów zostało zabitych, zaś 39 jest rannych. Na skutek eksplozji odnieśli też rany policjanci żydowscy Zigmunt Fürst i Iechok Limoni.

Na obszarze całej Haify proklamowano stan wyjątkowy.

Na granicy Tel-Awiwu

TEL AWIW, 27. II. (ŻAT). — Do autobusu arabskiego w pobliżu Tel Awiwu oddano strzały. Ofiar w ludziach nie było. Pod tor kolejowy przecinający ulicę Herzla podłożono minę, która eksplodowała nie powodując ofiar. Drugą minę znaleziono przy ulicy Allenby.

Na pograniczu Jaffy i Tel A-

wiwu w wyniku strzelaniny jeden arab został zabity, jeden zaś ranny.

Na obszarze Jaffy ogółem trzech arabsów zostało zabitych i sześciu rannych. W Haifie liczba zabitych sięga 25, zaś rannych 40. W całej Palestynie liczba zabitych wyniosła 32, rannych 50.

Wykolejony pociąg

JEROZOLIMA, 27. II. (ŻAT). — Na skutek wykolejenia pociągu w pobliżu Lyddy, 5 arabsów, w tej liczbie maszynista kolejowy, odniosło rany.

W pobliżu Ramalah doszło do starcia między patrolem wojskowym a bandą terrorystów arabskich. Trzej terroryści zostali zabici.

JEROZOLIMA, 27. II. (PAT). — W związku z katastrofą na linii kolejowej Jaffa — Lydda komunikują, że w chwili odjazdu pociągu z Jaffy arabowie udekorowali parowiec flagami i kwiatami pomarańczowymi.

Zarówno pasażerowie jak i publiczność na dworcu manifestowała śpiewem i okrzykami na cześć muftiego. Oficerowie, dowodzący załogą wojskową dworca, wydali rozkaz usunięcia z pociągu pasażerów - arabsów i zmuszenia publiczności do zachowania spokoju, a dopiero po tym pozwolili na odejście pociągu.

Wkrótce po odejściu pociągu na stacji katastrofa, gdyż, jak się okazało, na trasie zostały rozładowane szyny.

Komunikat oficjalny

Według komunikatu urzędowego, który ukazał się w poniedziałek po południu w całej Palestynie 31 arabsów zostało zabitych (w tym trzech w Jerozolimie), 50 zaś jest rannych. Komunikat urzędowy donosi o zaatakowaniu arabsów przez żydów w Machne i Jehuda i na pograniczu Jaffy i Tel Awiwu, przypisując również żydom strzały w Mes Szearim.

Według relacji urzędowej w Haifie liczba zabitych wynosi 24, rannych zaś 39. Arab zraniony został w Kfar Syrkin.

SPRAWNOŚĆ ŻOŁĄDKA I KISZEK



jest jednym z warunków zdrowia. Zalegające żołądek i kiszki niestrawione pokarmy rozkładają się tworząc substancje gnilne, zatruwające organizm. Usuwają zaległości żołądka, działają łagodnie przy obstrukcji, pigułki przeczyszczające ALDOZA, znak ochronny „GORAL”. Nie wymagają specjalnej diety. Stosuje się i w schorzeniach wzdęcia oraz nadmiernej otyłości.

W pobliżu wsi Kadif doszło do starcia między wojskiem a terrorystami arabskimi. Jeden żołnierz został zabity, zaś dwaj zostali ranni.

JEROZOLIMA, 27. II. (ŻAT). — W pobliżu gmachu Agencji Żydowskiej znaleziono dziś bombę zapalającą, która szkody nie wyrządziła. Gmach Agencji Żydowskiej otoczony jest policją. Wszyscy interesanci są przy wejściu rewidowani.

Aresztowania wśród arabsów i rewizjonistów

HAIFA, 27. II. (PAT). — W okręgu Jerozolimy, Samarii i Galilei władze wojskowe przeprowadziły masowe rewizje, w czasie których wykryto większą ilość broni palnej. Aresztowano 41 arabsów. W Haifie, Jaffie, Nazarecie i Tulkaremie odbyły się uliczne demonstracje arabsów, żądających utworzenia niezależnego państwa arabskiego.

JEROZOLIMA, 27. II. (ŻAT). — Na mocy zarządzenia władz aresztowano dziś znanego działacza rewizjonistycznego dra Efraima Waschitza.

W całym kraju policja aresztowała wielu rewizjonistów.

Wśród aresztowanych znajduje się też literat Cwi Kunitz, autor hebrajskiej biografii Mussoliniego.

Apel o zachowanie spokoju

TEL AWIW, 27. II. (ŻAT). — Rada miejska Tel Awiwu wydała dziś odezwę do ludności, w której nawołuje do samoopanowania i dyscypliny.

Na dziś wieczór zwołano na posiedzenie nadzwyczajne radę Histadruthu celem omówienia sytuacji.

Manifestacje żydów i arabsów

JEROZOLIMA, 27. II. (PAT). — W różnych miejscowościach palestyńskich odbyły się w niedzielę wieczorem manifestacje, podczas których występowało przeciwko wszelkim próbom narzucenia żydom w Palestynie statutu mniejszościowego, niezależnie od udzielonych przy tym gwarancji.

JEROZOLIMA, 27. II. (ŻAT). — W Jerozolimie, Tul-Karem i Akko arabowie dziś znowu demonstrowali, wywieszając flagi i rzucając okrzyki na cześć arabskiego zwycięstwa. Żadnych poważniejszych incydentów nie zanotowano.

Emigracja trwa...

KONSTANCA, 27. II. (PAT). — Transport 1000 żydów z krajów Europy środkowej, m. in. z Sudeców, odjechał wczoraj z portu w Konstancji na statku „Kepo” do Palestyny.

Prez. Weizman odrzucił propozycje Anglii

Żydzi nie zgodzą się na zmajoryzowanie ich przez arabsów

Demarche delegatów Roosevelta.-Mac Donald cofa się pod wrażeniem incydentów w Palestynie

LONDYN, 27.2. (ŻAT) — Na wieczornym posiedzeniu przedstawicieli rządu z delegacją żydowską, dr. Weizmann odczytał w imieniu delegacji deklarację, stwierdzającą, że wnioski rządu w sprawie powołania do życia niepodległego państwa palestyńskiego nie mogą stanowić podstawy do dalszych rozmów brytyjsko - żydowskich.

Jak donoszą, deklaracja uzasadnia następujące względy, dla których żydzi zmuszeni są odrzucić propozycje rządu:

1. Rząd całkowicie ignoruje owoce pracy żydowskiej w Palestynie w okresie ubiegłych 20 lat.

2. Rząd gnorzy deklarację Balfoura i zobowiązania Anglii wobec żydowskiej siedziby narodowej.

3) Rząd nie uwzględni historycznych więzów, łączących naród żydowski z Palestyną, ani międzynarodowo uznanych praw żydowskich do Palestyny.

4. Wnioski nie zawierają gwarancji dla kontynuowania emigracji żydowskiej do Palestyny.

5. Wnioski statuują mniejszość żydowską w Palestynie.

6. Wnioski oznaczają odstępstwo Anglii od zasady nie dopuszczania do opanowania jednego narodu przez drugi.

7. Anglia wyzwała się z zobowiązań wobec narodu żydowskiego w okresie tak tragicznym dla narodu żydowskiego, znoszącego prześladowania w licznych krajach.

8. Poza mandatem nie jest do myślenia żadna inna podstawa rokowań, a tym bardziej żaden wniosek, który by postulował opanowanie żydów przez arabsów.

Od stanowiska, jakie zajmie rząd

będzie zależało, czy żydowska odpowiedź na wnioski Mac Donalda oznacza także zaniechanie dalszych rokowań.

Gdyby Mac Donald stanął na stanowisku, że ostatnie wnioski są ostateczne, żadne dalsze rokowania nie będą możliwe.

Kontynuowanie negocjacji byłoby jednak możliwe w razie stwierdzenia ze strony rządu, że wnioski Mac Donalda są tylko próbne. W tym wypadku delegacja żydowska byłaby skłonna wysłuchać nowych propozycji.

Dziś przed południem odbyło się posiedzenie przedstawicieli rządu z delegacją arabską. Na posiedzeniu tym Mac Donald przedstawił arabom szczegóły wniosków, z którymi zapoznał żydów na posiedzeniu piątkowym. Następne posiedzenie z arabami odbędzie się przypuszczalnie w dniu jutrzejszym.

LONDYN, 27.2. (ŻAT) — Na dzisiejszym posiedzeniu izby gmin min.

Mac Donald w odpowiedzi na interpelację lidera opozycji Attlee, oświadczył, że rząd przedstawił delegacjom arabskiej i żydowskiej serię wniosków w kierunku rozwiązania problemu palestyńskiego.

Sąd one obecnie przedmiotem dyskusji, wobec czego minister nie jest w stanie składać żadnego bardziej wyczerpującego oświadczenia w tej sprawie.

Mac Donald wyraża ubolewanie, że niekompletne i w wielu wypadkach nieścisłe doniesienia prasowe dotarły także do Palestyny, powodując tam poważne incydenty.

Minister apeluje do izby i do opinii publicznej, zarówno angielskiej jak i palestyńskiej, o wstrzymanie się z krytyką do czasu ogłoszenia autorytatywnego oświadczenia w tej sprawie. Takie oświadczenie będzie ogłoszone we właściwym czasie, skoro tylko poczynione będą większe postępy na konferencji palestyńskiej.

LONDYN, 27.2. (PAT) — Dalszym doniosłym faktem w rozwoju sytuacji była demarche amerykańska, jakiej w imieniu prezydenta Roosevelta dokonał dzisiaj po południu ambasador Kennedy u lorda Halifaxa.

Ambasador St. Zjednoczonych wskazał brytyjskiemu ministrowi spr. zagr. na zainteresowanie rządu amerykańskiego sprawą Palestyny i oznajmił, że zmniejszenie przez rząd brytyjski imigracji żydowskiej do Palestyny, względnie całkowite zahamowanie jej wywołałoby w opinii amerykańskiej najgorsze wrażenie.

LONDYN, 27.2. (ŻAT) — Korespondent polityczny „Daily Herald” Easterman zamieszcza dziś szereg informacji w sprawie projektowanej formy rządu w Palestynie. Rada ministrów w Palestynie składać się ma z 7 osób: 5 arabsów i 2 żydów.

Poza tym urzędować będą angielscy doradcy o dość rozległych kompetencjach.

„News Chronicle” zamieszcza również przypuszczenia co do przyszłego rządu palestyńskiego. Rada wykonawcza ma być przekształcona w radę ministrów, zaś komitet doradczy w radę państwa. W obydwu tych ciałach arabowie mają stanowić większość. Brytyjskiemu wysokiemu komisarzowi przysługiwać będzie prawo weta, aby móc hamować ekstremistyczne zapędy arabskiej większości rządowej.

Donoszą o ogromnym wzburzeniu wśród delegatów żydowskich na konferencję londyńską z powodu propozycji rządu angielskiego.

Z tego też względu żydowscy delegaci zbojkotowali śniadanie, wybrane dziś w hotelu „Carlton” przez rząd na cześć uczestników konferencji.

Interwencja

w sprawie zajęć antyżydowskich w Rypinie

Warsz. koresp. „Gł. Por.” telef.: ŻAT-iczna donosi o zajęciach antyżydowskich w Rypinie. Zajęcia te miały miejsce jeszcze w piątek wieczorem. Pobito i pokuto nożem kilku przechodźców.

Nazajutrz w sprawie tych zajęć interweniowała u wojewody pomorskiego w Toruniu delegacja z rabinem Glicersztajnem na czele.

Warto zaznaczyć, że rabin i delegacja odbyli podróż do Torunia mimo soboty. Jest to dopuszczalne, według religii żydowskiej tylko wtedy, gdy jest zagrożone życie ludzkie.

Zmiany ordynacji wyborczej

domaga się rada naczelna P. P. S.

Warsz. koresp. „Głosu Porannego” telefonuje:

Rada naczelna P. P. S. postanowiła zwołać kongres partyjny do Łodzi na Zielone Świątki i powzięła jeszcze następującą rezolucję:

„Rada naczelna P. P. S. stwierdza, że parlament obecny, wbrew orędziu p. Prezydenta o potrze-

bie zmiany prawa wyborczego, nie przejawia żadnej inicjatywy ani też ochoty.

Rada naczelna wysuwa żądanie natychmiastowej zmiany ordynacji wyborczej do parlamentu, tak aby jeszcze w tym roku mogły się odbyć wybory do izb ustawodawczych i żeby tylko nowo wybrany parlament dokonał najważ-

niejszego zadania konstytucyjnego — wyboru Prezydenta Rzplitej.

Koło akcji wyborczej powinny się skupić wszystkie siły, to też rada naczelna wzywa do zorganizowania kampanii politycznej partii i rozpoczęcia akcji propagandowej”.

Przymusowe wysiedlenie

żydów z Trzeciej Rzeszy

LONDYN, 27 lutego. (ŻAT). „Associated Press“ donosi z Berlina, że prezydium policji na kazało gminie żydowskiej w Berlinie dostarczania codziennie 200 nazwisk żydów, którzy zmuszeni będą emigrować z Niemiec w ciągu 14 dni.

Wybuch bomby w Bretanii

PARYŻ, 27. II. (PAT). Agencja Havasa donosi, że w Quimper, głównym mieście departamentu Finistère w Bretanii, nastąpił o godz. 3.40 nad ranem wybuch bomby, naładowanej melinitem. Straty materialne są znaczne. Na skutek wybuchu wybita została wielka ilość szyb w okolicznych domach. Zamach przypisywany jest autonomistom bretońskim.

Zmarła Krupskaja wdowa po Leninie

MOSKWA, 27. II. (PAT). — O godz. 6 m. 15 rano zmarła wdowa po Leninie Nadezda Krupskaja.

Tron następcy tronu Tunisu

TUNIS, 27 lutego. (PAT). Następcą tronu Tunisu książę Mahmud Bey zmarł wczoraj rano w La Menouba. Zmarły książę liczył 52 lata.

Złagodzony wyrok na Michalskiego i Idzikowskiego

Warsz. koresp. „Głosu Porannego“ telefonuje: W dniu wczorajszym w sądzie apelacyjnym w Warszawie zapadł wyrok w procesie Michalskiego i Idzikowskiego. Michalskiemu złagodzone karę z 8 lat na 6 lat więzienia, a Idzikowskiemu z 5 na 4 lata.

Do 55 proc. dochodu

muszą oddawać bezdzietni w Niemczech

BERLIN, 27.2. (Tel. wł.) — Dzienniku Ustaw Rzeszy ukazało się rozporządzenie, zmieniające przepisy o podatku dochodowym.

Według nowych przepisów, specjalnym dodatkiem do podatku obciążeni będą kawalerowie i bezdzietni. Najwyższą stawkę podatku płacić będą bezdzietni. Nieco mniej płacić będą bezdzietni, którzy są w małżeństwie ponad 5 lat. Najniższą kategorię płacących podatek składa się z bezdzietnych

Japonia odrzuca rasizm

Po raz pierwszy w historii debata w sprawie żydowskiej w parlamencie w Tokio

TOKIO, 27.2. (PAT) — W parlamencie japońskim odbyła się po raz pierwszy w historii debata w sprawie żydowskiej. B. ambasador Japonii w Waszyngtonie Debuchi zainicjował ministra spr. zagr. Arita w sprawie napływu żydów na Daleki Wschód od chwili zastosowania ustaw antyżydowskich w niektórych krajach europejskich, wskazując na zaniepokojenie części społeczeństwa japońskiego.

Min. Arita oświadczył, iż Japo-

Wozniesiński skazany na 20 lat więzienia

MOSKWA, 27. II. (PAT). Radziecki sędziowski Wozniesiński został skazany na 20 lat więzienia. Wyrok jest ostateczny i apelacji nie podlega.

Ochrona majątków obywateli polskich w Rzeszy
Legalizacja stowarzyszenia w Warszawie

Warsz. kor. „Głosu Porannego“ telefonuje:

Masowe wysiedlenia obywateli polskich z Niemiec zaktualizowały kwestię ochrony majątków obywateli polskich w Niemczech, którymi wysiedleni oczywiście nie mogą osobiście się opiekować.

Na podstawie porozumienia polsko - niemieckiego dana będzie wysiedlonym możliwość p-

wrotu na jakiś czas do Niemiec w celu uregulowania swych spraw majątkowych.

Przed wszystkim jednak dana im będzie możliwość ustanowienia pełnomocników, którzy zajmą się administracją i likwidacją majątków.

PRZY FIZYCZNYM I UMYŚLOWYM WYCZERPANIU

Apteka Mazowiecka, Warszawa, Mazowiecka 10.

W tych dniach zarejestrowane zostało w komisariacie rządu w Warszawie „Stowarzyszenie obywateli polskich właścicieli majątków w Niemczech“, do którego zadań należy strzeżenie i popieranie interesów gospodarczych obywateli polskich, właścicieli majątków i praw majątkowych wszelkiego rodzaju na obszarze Rzeszy Niemieckiej, oczywiście w ścisłym porozumieniu z władzami kraju i polskimi placówkami za granicą.

Zainteresowani winni zgłaszać się listownie pod tymczasowym adresem stowarzyszenia: dr. St. Wyrobisz, Warszawa, Aleja Przyjaciół 3 m. 5.

Sejm uchwalił preliminarz budżetowy w trzecim czytaniu bez dyskusji

WARSZAWA, 27. II. (PAT). Na dzisiejszym plenarnym posiedzeniu sejmu przyjęto bez dyskusji w trzecim czytaniu ustawę skarbową z preliminarzem budżetowym na rok 1939-40. — Marszałek stwierdził, że budżet został przez sejm uchwalony w terminie, ustalonym przez konstytucję.

Następnie przystąpiono do głosowania nad rezolucjami.

Zostały przyjęte wszystkie rezolucje, proponowane przez komisję budżetową. M. in. rezolucje te dotyczą: podwyższenia dotacji na popieranie nauki i sztuki z nadwyżek budżetowych, poczynienia starań o zawarcie międzynarodowej konwencji o zwalczaniu alkoholizmu, stopniowej likwidacji udziałów skarbu w przedsiębiorstwach mieszanych, w których udziały nie

przekraczają 50 procent, projektu nowej ustawy uposażeniowej. Przy ministerstwie skarbu, na wniosek p. Sommersteina osobno głosowano nad rezolucją w sprawie rewizji koncesji monopolowych. Rezolucję tę również przyjęto.

Dalej rezolucje komisyjne dotyczą: zwalniania PKP od wpłat do skarbu póki stan urządzeń kolejowych nie zostanie dopro-

wadzony do normy, rozpatrzenia sytuacji materialnej nauczycielstwa, uwzględnienia budownictwa szkolnego przy inwestycjach, zwiększenia kredytów działu „Sztuka“ w przyszłym preliminarzu, rewizji sprawy opłat szkolnych, wypłacenia nauczycielom zaległego dodatku mieszkaniowego, zwiększenia kredytów na zastępstwa dla chorych nauczycieli, wynagrodzeń dla nauczycieli religii, kredytów na budowę kościoła „Opactwo ci Bożej“, przywrócenia samorządu w ubezpieczalniach społecznych, produkcji taniego i dobrego sprzętu radiowego.

Rezolucje poselskie

Prócz tego przyjęto niektóre rezolucje, zgłoszone przez posłów podczas rozprawy budżetowej.

Następnie odesłano do komisji w pierwszym czytaniu szereg rządowych projektów ustaw i dwa poselskie projekty ustaw.

Następne posiedzenie odbędzie się dnia 2 marca r. b. o g. 10-ej. Na porządku dziennym sprawozdanie komisji inwestycyjnej o rządowym projekcie ustawy o dotacjach na rzecz Funduszu Obrony Narodowej i o inwestycjach z funduszy państwowych.

Żądania kolonialne Niemiec zostały oficjalnie przedłożone Anglii

LONDYN, 27. II. (Tel. wł.). — Wbrew początkowym oczekiwaniom, pobyt sir Gwatkina w Berlinie przedłuża się, gdyż rokowania handlowe przerodziły się w polityczno - kolonialne. Premier Goering mianowicie wręczył sir Gwatkinowi oficjalnie niemieckie żądania kolonialne. Ze strony niemieckiej zaznaczono podobno, że realne podstawy do zawarcia umowy handlowej między Niemcami a Anglią mogą istnieć tylko wówczas, jeśli

wpierw rozwiązane zostaną definitywnie sprawy kolonialne.

W Londynie twierdzą, że me-

Odrzucono

3 protesty wyborcze

Warsz. koresp. „Głosu Porannego“ telefonuje:

Sąd Najwyższy rozpatrywał na posiedzeniu niejawnym skargi przeciwko wyborom senackim w województwie nowogrodzkim oraz przeciwko wyborom sejmowym w okręgu Kalisz i Kalusz. Wszystkie te trzy protesty zostały odrzucone. Natomiast postanowiono rozpatrzyć na jawnej rozprawie skargi co do wyborów senackich w województwie krakowskim, wyborów sejmowych w Końskim, w Opatowie, w Wilnie - powiat, Głębokim, Oszmianie i Sokalu.

Maleje liczba adwokatów

Warsz. koresp. „Głosu Porannego“ telefonuje:

W myśl nowego prawa o ustroju adwokatury okręgowe rady adwokackie rozpoczęły sporządzać dokładne statystyki liczbowe adwokatów w poszczególnych okręgach apelacyjnych.

W tych sprawozdaniach miesięcznych stwierdzono spadek liczby adwokatów wskutek śmierci adwokatów praktykujących, zaprzestania wykonywania zawodu. We wszystkich radach liczba adwokatów zmalała o 15 osób, w tym na terenie apelacji warszawskiej 9 osób.

Import surowców na tle bilansu handlowego

Warsz. koresp. „Głosu Porannego“ telefonuje:

W bieżącym tygodniu odbędzie się narada, poświęcona zagadnieniom importu towarów do Polski, co wiąże się z ochroną bilansu handlowego. Na konferencji tej rozważana będzie kwestia importu surowców.

moriał Goeringa nie tylko zawiera żądania zwrotu Niemcom ich wszystkich dawnych kolonii, ale poza tym występuje także z projektem nowego podziału kolonialnego Afryki.

Co do dalszego rozwoju rokowań z Niemcami, panują w Foreign Office nastroje optymistyczne. Dziś oczekiwany jest powrót sir Gwatkina. W tutejszych kołach dyplomatycznych komentują powyższe doniesienia berlińskie w tym duchu, że Anglia rozpoczęła już oficjalnie rokowania z Niemcami w sprawach kolonialnych.

Lot Nowy Jork -- Warszawa

projektuje polak amerykański St. Kluzek

NOWY JORK, 27. 2. (PAT). — Bezpośredniego przelotu Nowy Jork — Warszawa zamierza dokonać latem r. b. Stanisław Kluzek, młody, 28 lat liczący, polak amerykański, zamieszkały w Springfield (stan Illinois). Kluzek jest dyplomowanym pilotem, mającym za sobą ponad 1000 godzin w powietrzu. Według infor-

macji prasy nabył on już dwumotorowy samolot, który należał kiedyś do rumuńskiego lotnika Papania i stara się obecnie o uzyskanie zezwolenia na wystartowanie u władz federalnych w Waszyngtonie. Kluzek nazwał swój samolot „Abraham Lincoln“.

Aresztowanie inspektora senatu W.M. pod zarzutem szantażu i oszustw

GDĄNSK, 27 lutego. (PAT). — Gdańskie władze śledcze zaarrestowały inspektora senatu Ernesta Witta pod zarzutem po-

pełnienia szeregu przestępstw szantażu, sprzeniewierzenia i oszustwa.

Kolosalny ładunek złota

przekazany będzie rządowi w Burgos

PARYŻ, 27.2. (PAT) — Sąd paryski miał rozpoznawać dziś sprawę 14 aut ciężarowych, załadowanych sztabami złota i przedmiotami sztuki, które w czasie wycofywania się armii czerwonej z Katalonii zostały zatrzymane przez władze celne francuskie na granicy pirenejjskiej na przełęczy Perthus. Jednocześnie z tymi 14 samochodami zatrzymane na granicy 7 wagonów zapłombowanych, skierowanych do Paryża, a mających zawierać również sztaby złota i przedmioty sztuki. Do owych wagonów i aut zgłosił pretensje towarzystwo przewozowe belgijskie, oświadczając, że zawierają one je-

go własność, zakupioną od rządu barcelońskiego za sumę 100 tys. funtów. Wobec sprzeciwu zgłoszonego przez Bank Hiszpański, mający obecnie swą siedzibę w Burgos, sąd paryski obłożył cały transport aresztem i miał w dniu dzisiejszym wydać orzeczenie co do wydania adresatom belgijskim całego transportu. Sprawa nie została jednak rozstrzygnięta przez sąd, ponieważ zarówno tow. belgijskie, jak i przedstawiciele rządu madryckiego cofnęli dziś swe sprzeciw. Złoto zatem i zatrzymane przedmioty sztuki zostaną przekazane władzom Hiszpanii narodowej.

Wiadomości bieżące

DYZURY APTEK. — Nocy dzisiejszej dyżurują następujące apteki: Sadowska - Dancerowa, (Zgierska 63); W. Groszkowski (11 Listopada 15); T. Karlin (Piłsudskiego 54); R. Rombeliński (Andrzeja 28); J. Chądzyńska (Piotrkowska 165); E. Miller (Piotrkowska 46); G. Antoniewicz (Pabianicka 56); J. Unieszowski (Dąbrowka 24a).

DODATKOWA KOMISJA POBOROWA. — W dniu dzisiejszym w lokalu przy Al. Kościuszki 19, urządza dodatkowa komisja poborowa dla RKM Miasto II.

Stawić się winni wszyscy poborowi rocznika 1917 i starszych roczników w zamieszkałych na terenie 1, 4, 6, 7, 10, 12, 13 i 14 komisariatów policji, którzy z jakichkolwiek powodów nie stawili się w wyznaczonym terminie do przeglądu wojskowego i otrzymali imienne wezwania z łódzkiego starostwa grodzkiego.

SKRADZONE RZECZY DO ODEBRANIA. — W I komisariacie policji (Limanowskiego 56) jest do odebrania pudełko czworokątne z olejem mineralnym wagi około 10 kg., porzucone na ulicy a pochodzące w kradzieży.

Na ulicy Stodolnianej złodzieje porzucili pudło z rzeczami pochodzącymi z kradzieży, a mianowicie kilka metrów gumy do kamaszów, kilka raszki szerokich, płótno krawieckie, kilka tuzinów dużych szpilek z niemi do szycia, kilkanaście pudełek oczek do trzewików i ręczniki.

Prawy właściciel może rzeczy te odebrać w IV komisariacie policji przy ul. Gdańskiej 17.

CHOROBY ZAKAZNE. — Wydział zdrowia publicznego zarządu miejskiego w Łodzi informuje, że w okresie od 19 do 25 b. m. zarejestrowano 1 przypadek zachorowania na dur plamisty w Łodzi przy ul. Młynarskiej, na dur brzuszny 6 wypadków, 13 — ploncy, 6 — błonicy, 2 odrzy, 2 róży, 7 krztuśca, 6 zakażeń pologowych, 1 wypadek pokąsania przez psa podejrzanego o wściekliznę, 39 zachorowań na gruźlicę i 24 zgony oraz 11 zachorowań na jaglicę.

Kongres P. P. S. w Łodzi odbędzie się w dniach 28 i 29 maja

Jak wiadomo, rada naczelna PPS, która obradowała w Warszawie przez sobotę i niedzielę, postanowiła zwołać do Łodzi do roczny kongres partyjny PPS.

Jak nas informują kongres ten obradować będzie w naszym mieście w ciągu dwu dni, a mianowicie 28 i 29 maja r. b.

Depesza gminy do p. premiera w sprawie projektu skasowania uboju rytualnego

Na ostatnim niedzielnym posiedzeniu rady gminy żydowskiej, które przeciągnęło się do poniedziałku nad ranem, wygłosił expose budżetowe p. L. Mineberg.

Po dyskusji rada uchwałała w trzecim czytaniu budżet na r. 1939-40 w wysokości 1.566.492 zł.

Na pomoc świąteczną (wielkanoc

na) dla ubogiej ludności żydowskiej postanowiono przeznaczyć 100.000 złotych.

Pozatym rada postanowiła wystosować depeszę do premiera Składkowskiego w związku z rozpatrywaniem przez komisję administracyjną sejmiku wnioskiem o całkowite skasowanie uboju rytualnego.

Włamanie do fabryki Skradziono pończochy wartości 15 tysięcy złotych

Nocy ubiegłej dokonane zostało włamanie do składu fabryki pończoch J. Salomonowicza, przy ul. Gdańskiej 57.

Złoczyńcy dostali się na teren

Z TOWARZYSTWA FILOZOFICZNEGO SOC. SPINOZANA POLONICA W ŁODZI

Dn. 2 marca rb. punktualnie o godz. 8.30 odbędzie się w auditorium 43 Wolnej Wszechnicy Polskiej w Łodzi, ul. Sterlinga 24 — 27 zebranie naukowe, fil. Soc. Spin. Pol. w Łodzi, na którym dr. Alfred Schorr wygłosi odczyt pt. „Z pogranicza metodologii i socjologii — Definicja społeczeństwa”. Wstęp wolny.

posesji przy ul. Gdańskiej 57 przed dachy sąsiednich domów, następnie wycięli kraty u okna wiodącego na salę fabryczną, w której wybili otwór w ścianie. Przez ten otwór dostali się do składu, skąd wynieśli tą samą drogą większe ilości pończoch i z łupem zbiegli w nieznanym kierunku.

Właściciel firmy oblicza swe straty na około 15.000 złotych. Fabryka jest ubezpieczona od kradzieży.

Wyniki dochodzenia trzymane są narazie przez władze w tajemnicy. (f)

Dekrety nominacyjne nowego magistratu nadeszły wczoraj do Łodzi i będą dziś doręczone pp. Kwapińskiemu, Walczakowi, Purlalowi i Szewczykowi

Jutro złożą oni przysięgę na ręce p. wojewody

Oczekiwany dekret p. premiera i ministra spraw wewnętrznych gen. Składkowskiego o zatwierdzeniu magistratu socjalistycznego z prez. Kwapińskim na czele, nadszedł już w dniu wczorajszym do urzędu wojewódzkiego w Łodzi.

W dobrze poinformowanych kołach utrzymują, że nowy prezydent p. Kwapiński otrzyma dekret nominacyjny w Warszawie, bezpośrednio z ministerstwa spraw wewnętrznych, gdy nowi wiceprezydenci pp. Walczak, Purlal i Szewczyk otrzymają urzędowe zawiadomienie o zatwierdzeniu ich wyboru za pośrednictwem urzędu wojewódzkiego w dniu dzisiejszym.

Jutro, w środę, dnia 1 marca nowy prezydent i wiceprezydenci przyjęci zostaną przez p. wojewodę Józewskiego i złożą na jego ręce uroczystą przysięgę służbową.

W czwartek odbędą się w zarządzie miejsk. uroczystości pożegnane tymczasowego zarządu miejskiego i uroczystości powitania nowego.

W uroczystościach tych wezmą udział delegat p. wojewody, prawdopodobnie naczelnik Sochański z wydziału samorządowego, wyżsi urzędnicy i naczelniczy zarządu miejskiego.

W piątek, 3 marca rozpocznie

się przejmowanie urzędowania przez pp. Kwapińskiego, Walczaka, Purlala, Szewczyka z rąk ustępujących władz komisarycznych w osobach pp. prez. Godlewskiego, wiceprezydentów Kozłowskiego i Pączka.

Przejęcie władzy, jak nas informują, potrwa kilka dni,

gdyż nowe prezydium miasta pragnie zaznajomić się szczegółowo ze wszystkimi zakamarkami łódzkiego samorządu.

Prezydent Kwapiński, według informacji, pochodzących z P. S. przybędzie do Łodzi jutro, co pokrywa się całkowicie z wiadomościami urzędowymi. (g)

Zmiany personalne w zarządzie miejskim

Jak się dowiadujemy, po przejęciu władzy przez nowy magistrat specjalistyczny zajdą w zarządzie miejskim znaczne zmiany personalne.

M. in. przejść ma na emeryturę długoletni naczelnik wydziału zdrowia publicznego p. Stanisław Kempner. Kto zajmie jego miejsce jeszcze nie wiadomo.

Poza tym zajdzie zmiana w wydziale prezydijskim. Obecny sekretarz p. prez. Godlewskiego p. Salaciński zostanie przeniesiony do wydziału kontroli miejskiej, zaś na jego miejsce do wydziału prezydijskiego przejdzie p. Karbowski z wydziału podatkowego.

U osób w wieku średnim i starszym codziennie pół szklanki naturalnej wody gorzkiej Franciszka - Józefa ułatwia wypróżnienie, dobre trawienie, spokojny sen i potęguje w zadziwiający sposób czynność komórek mózgowych. Zapytajcie Waszego lekarza.

W poniedziałek, dnia 27 lutego 1939 r. rozstała się z tym światem po krótkich i ciężkich cierpieniach nasza najukochańsza

b. p. Stefania z Feinerów

MARCELOWA ROZENBERG

przeżywszy lat 35.

Wyprowadzenie drogich nam zwłok z domu przedpogrzebowego nastąpi dziś, we wtorek, dnia 28 b. m. o godz. 1-ej po poł., o czym zawiadamiają pozostali w nieutulonym żalu

Synek, Matka, Siostra, Bracia i Rodzina w nieobecności Meża

Budowa gmachów szkolnych

W przyszłym roku otrzymamy do użytku 2 nowe budynki

Znane są ogólnie poważne potrzeby szkolnictwa publicznego w Łodzi. Wiadomo, w jakich warunkach odbywa się nauczanie powszechne, jak wielka jest ciasnota w izbach lekcyjnych i jakie przeciążenie pracą nauczycielstwa.

Zestawienia cyfrowe stwierdzają, że na dzień 1 stycznia 1939 roku było ogółem 71.263 uczące się dzieci w szkołach publicznych w Łodzi. Działwa ta rozmieszczona jest w 1393 oddziałach.

Miasto rozporządza w chwili

Jeżeli wziąć pod uwagę przedłużenie sal szkolnych, wynoszące do 60 uczniów na jedną salę, będziemy mieli pełny obojętnej 13 własnymi, przystosowanymi do potrzeb szkolnych gmachami. Gmachy te razem posiadają 304 sale szkolne. Niepomiarne więcej bo 674 sale mieszczą się w budynkach prywatnych, w słabym stopniu nadających się do celów nauczania.

insp. dr. J. Torwiński



długoletni komendant wojewódzki policji państwowej w Łodzi, opuszcza w dniu jutrzejszym nasze miasto, przeniesiony na identyczne stanowisko do Warszawy.

UNIWERSYTET WYKŁADÓW POWSZECHNYCH PRZY K. I. Z.

Dziś, dnia 28 bm. o godz. 8.45 w sali Angielskiej (parter) Wólczajska 5, wykład dr. P. Klingera n. t. „Życie płciowe człowieka. Część I. Popyt płciowy, dojrzwianie i przekwitwanie”.

Z KLUBU INTELIGENCJI ŻYD.

Dziś (wtorek, 28 bm.) o godz. 9.15 odczyt prof. dr. A. Weissa, rektora instytutu nauk judaistycznych w Warszawie n. t. „Talmud w świetle prawdy — odpowiedź naszym oszczercom”. Po odczytaniu zapytania i dyskusja.

Z POLSKIEGO TOWARZYSTWA HISTORYCZNEGO

Dziś w lokalu towarzystwa (Sienkiewicza 46, I p.) prof. dr. Wiktor Wasik, dziekan wydziału pedagogicznego Wolnej Wszechnicy Polskiej, wygłosi odczyt pt. „Recepta Arystotelesa i jej fazy”. Początek o godz. 18.15.

braz smutnej rzeczywistości szkolnej w Łodzi.

Cheąc wreszcie temu zaradzić zarząd miejski od szeregu lat planuje rozbudowę sieci gmachów szkolnych. Projektuje się na przestrzeni najbliższych kilku lat zwiększenie stanu o 320 izb lekcyjnych. W grę wchodzić będą tu przeważnie krańcowe dzielnice Łodzi, a więc najbardziej upośledzone w tym względzie przedmieścia. W ten sposób udałoby się zwolnić 189 dotychczas wynajmowanych sal, co przyniosłoby oszczędność miastu w kwocie zł. 208.000.

W roku administracyjnym 1939 — 40, wykończony zostanie gmach szkolny przy ulicy Mackiewicza 7, wybudowane będą dwa nowe gmachy szkolne, liczące po 20 izb lekcyjnych. (rt)

Postulaty pracowników państwowych Nowe władze koła łódzkiego

W lokalu własnym przy ul. Pierrickiego 17, odbyło się walne zebranie członków Stowarzyszenia urzędników państwowych koło w Łodzi.

Obszerne referaty w sprawach urzędników państwowych wygłosili inż. Eugeniusz Kluzniak, wiceprezes zarządu głównego S. U. P. i poseł Józef Milewski oraz p. Jungowski ze związku urzędników skarbowych.

W dłuższej dyskusji poruszono szereg bolączek pracowniczych, po czym podjęto uchwały, w których wysunięto postulaty:

- 1) jaknajszybszego przeprowadzenia w całej rozciągłości projektowanych zmian ustawy uposażeniowej,
- 2) wprowadzenia awansów automatycznych,
- 3) przyznania rodzinnego dodatku pracownikom państwowym,
- 4) przyznania pracownikom państwowym, zatrudnionym w Łodzi dodatku wielkomiejskiego.

Do nowych władz stowarzyszenia wybrani zostali: naczel. Wiktor Hawel, kier. Konopacki, Stefania Trzebińska, Władysław, Pyrkówna, Amanowicz Czesław, Paszkowski, Siejko, Kaczor.

Kto obowiązany jest płacić miejski podatek drogowy

W związku z wprowadzonym ostatnio podatkiem drogowym i wynikłymi na tym tle nieporozumieniami, zarząd miejski w Łodzi wyjaśnia, że obowiązek płacenia tego podatku ciąży na wszystkich właścicielach przedsiębiorstw przemysłowych i handlowych, wykupujących świadectwa przemysłowe i karty rejestracyjne, na właścicielach budynków nowowzniesionych w okresie zwolnienia tych budynków od państwowego podatku od

nieruchomości oraz na właścicielach gruntów, niezależnie od tego, czy posiadają własne środki przewozowe, czy też nie.

Posiadacze koni i konnych pojazdów zobowiązani są, niezależnie od ewentualnego płacenia podatku drogowego, do uiszczenia opłaty za używanie bruków miejskich na rzecz gminy miejskiej Łódź.

Podatek drogowy płatny jest w ciągu dni 30 od dnia doręczenia nakazu płatniczego.



Plotki

Pewien dyplomata japoński w rozmowie ze swymi niemieckimi kolegami posługiwał się najchętniej językiem niemieckim. Ponieważ nie znał go dostatecznie, więc mał zawsze przy sobie słownik japońsko-niemiecki, do którego często zaglądał.

Pewnego dnia odwiedził go ambasador Rzeszy. Dyplomata przyjął gościa z grobową miną, a na za-

GRYPA



pytanie o przyczynę smutku, oświadczył, że umiera mu ciotka.

Wyrażając swe współczucie, dyplomata niemiecki zapytał o datę pogrzebu.

Japończyk sięgnął przędko do słownika, a znalazłszy odpowiedni wyraz przetłumaczył przez autora słownika na „ścierwo” odparł: „Jutro pogrzebiemy to ścierwo”.

Ambasador niemiecki z trudem zdołał opanować śmiech i aby nie zrazić swego japońskiego kolegi, pośpiesznie się z nim pożegnał.

Zygmunt Nowakowski ogłasza w „Il. Kurjerze Codziennym” książkę zażaleń. Oto jedna z pozycji tej książki:

„Dziennik Ustaw Śląskich”. Art. 9 Ustawy z dnia 23 stycznia 1939 o nadzorze nad hodowlą kóz mówił: „Jeżeli w gminie nie ma hodowców, posiadających warunki do utrzymywania rozplodników, gmina jest zobowiązana wystarać się i utrzymać odpowiednią ilość uznanych capów gminnych”. Wydaje mi się, że jest to typowe zęncanie się nad kozami i nad samorzędem.

W tymże samym numerze Dziennika Ustaw Śląskich czytam artykuł dwunasty, grożący grzywną do 100 zł. temu „kto pokrywa rozplodnikiem nieuznanym, cudzą kozę...”. To straszne! Tego nie powinno się robić bez zgody obu stron zainteresowanych! Mamy poprostu wypadek mnożąc się cudzo..kózstwa!”

Sądy w Stanach Zjednoczonych Ameryki Północnej musiały w ciągu ostatnich sześciu miesięcy wydać niezwykle ciekawe wyroki na przedstawicielki płci pięknej. Przed sądami stanęły bowiem 1.265 kobiet oskarżonych o fałszerstwo. I to nie były jakie fałszerstwo, gdyż fałszowały one daty swego urodzenia w związku z zeznaniami, składanymi w sądach, bądź to w charakterze oskarżonych, bądź to w charakterze świadków.

Ulice Nowego Jorku naogół przyzwyczajone do całego szeregu sensacyjnych wydarzeń, ostatnio miały, nawet jak na stosunki amerykańskie, niezwykle widowisko. Oto ulicami miasta przejeżdżały dwa samochody — łózka, w których pasażerowie leżąc kierowali wozem.

Niezliczone tłumy ciekawskich zastanawiały się, czy właściciele tych wozów wbudowali łózko do samochodu, czy też sachochód do łózka.

PRZESUNIĘCIE TERMINU ODCZYTU
RED. J. GRZĘDZIŃSKIEGO

Klub Demokratyczny w Łodzi komu nikuje, że odczyt red. J. Grzędzińskiego p. t. „Nowy kryzys Europy” został z przyczyn od klubu niezależnych przełożony na niedzielę, dnia 5 marca na godz. 11,30 w sali teatru Miejskiego, ul. Śródmiejska 15. Bilety wykupione zachowują swą ważność.

Dziś proces „Wampira Łodzi” Grüningowi, który ma pełne rozeznanie swych czynów, grozi kara śmierci

W dniu dzisiejszym rozpoczyna się przed sądem okręgowym w Łodzi sensacyjny proces słynnego „wampira Łodzi”, Ferdynanda Grüninga.

Zbrodniarz ten, liczący obecnie 54 lata, był już karany za kradzież, zgwałcenie i zabójstwo.

Obecnie staje przed sądem pod zarzutem dokonania szeregu morderstw na tle seksualnym, dokonanych na nieletnich dzieciach.

Ponure te czyny, mrozące swym okrucieństwem krew w żyłach normalnego człowieka, wywołały swego czasu olbrzymią sensację i niewątpliwie są jeszcze żywo w pamięci czytelników.

Sprawa dzisiejsza budzi zrozu miałe zainteresowanie. Grüning, który jest niewątpliwym zbrojczem i psychopata, pozbawionym wszelkich podstaw etycznych o bardzo niskim poziomie umysłowym, ma jednak świadomość i rozeznanie swych czynów, tak że odpowiedzialność jego za dokonane zbrodnie nie ulega wątpliwości.

Na rozprawę wezwano 28 świadków i dwóch lekarzy bieg-

łych, tak, że należy przypuszczać, iż sprawa nie zakończy się w dniu dzisiejszym. Grüning oskarżony jest z art. 225 par. 1 i art. 23 par. 1 k. k. i grozi mu kara śmierci.

Oskarża prokurator Maciejewski, broni adw. Czechtowa.

Nie od rzeczy będzie jeszcze wspomnieć, że sprawa Grüninga znalazła szersze echo w postaci interpelacji pos. Cieplaka na jednym z ostatnich posiedzeń sejmu.

Gruźlica płuc jest nieuleczalną i corocznie, nie robiąc różnicy dla płci, wieku i stanu, łośi miliony ludzi. PRZY ZWALCZANIU CHOROÓB PŁUCNYCH, BRONCHITU uporczywego, męczącego kaszlu, GRYPY itp. stosują p. p. lekarze „BALSAM TRIKOLAN” Gąseckiego, który ułatwia wydzielanie się płwociny, wzmacnia organizm i samopoczucie chorego oraz powiększa wagę ciała i usuwa kaszel. Sprzedają apteki.

Pastor Gerhardt skazany na rok więzienia i 3.000 złotych grzywny

Wezorem o godz. 14-ej sąd okręgowy w Piotrkowie ogłosił wyrok w procesie pastora Jakóba Gerhardta z Bełchatowa, oskarżonego o machinacje dewizowe na szkodę skarbu państwa.

Sąd skazał oskarżonego pastora na rok więzienia z zaliczeniem aresztu prewencyjnego oraz na zapłacenie grzywny w wysokości 3.000 zł.

Na wniosek prokuratora Baciareli sąd postanowił utrzymać nadal środek zapobiegawczy i nie wypuścić pastora Gerhardta z więzienia.

KINO

EUROPA

Pocz. 4. 6. 8. 10

**DZIŚ WIELKA
PREMIERA!**

ERROL FLYNN

w filmie

PATROL bohaterów



Reż. EDMUND GOULDING



Wieczorem wino, zabawa i śpiew przykuwały ich do ziemi, lecz z braskiem każdego dnia wyrwali się znów do walki, aby wrócić o zmierzchu i skraść przeznaczaniu jeszcze jedną noc życia...

RADIO

DZISIEJSZY PROGRAM
RADIOWY

- 5.35 Muzyka poranna (płyty) i gimnastyka.
- 11.00 „I powietrze coś waży” — pogadanka dla dzieci starszych.
- 11.15 A. Głazunow: „Cztery pory roku” — muzyka baletowa op. 67 (płyty).
- 12.03 Audycja południowa.
- 14.00 Koncert życzeń.
- 15.00 „Wszystkie jest życie — i na pułstyni” — pogadanka dla dzieci.
- 15.15 „Tętniące serce” Selmy Lagerlöf.
- 15.30 Muzyka obiadowa.
- 16.08 Wiadomości gospodarcze.
- 16.30 Pieśni z doliny św. Krzyża (Missisipi).
- 17.00 Od Jordanu do Libanu — felieton.
- 17.15 Kwadrans dawnej muzyki.
- 17.25 „Wielolet, lechilla i bawelna polska” — pogadanka.
- 17.35 Z pieśnią po kraju.
- 18.00 „Co to jest muzyka programowa”.
- 18.30 Audycja dla robotników.
- 19.00 Koncert muzyki polskiej.
- 20.35 Dziennik wieczorny.
- 21.00 Koncert towarzysztwa miłośników dawnej muzyki.
- 22.00 „Powrót z Akropolu” — audycja.
- 22.25 Recital fortepianowy. Woytowicza (Utworthy Cl. Debussy'ego).

AUDYCJE ZAGRANICZNE
BRUKSELA (484)

- 21.00 „Marta” — opera Flotowa.
- PRAGA (470)
- 21.10 Suita na smyczki Blazeka i Symfonia Nr. 3 Axmana.
- PARYŻ (492)
- 21.30 „Lakme” — opera Delibes.
- BORDEAUX (279)
- 21.30 Symfonia Es-dur Saint-Saens’a, „Baba Jaga” Liadowa, Koncert fortepianowy Hahna i „Don Juan” R. Straussa.

WIENIEN (507)

- 18.50 Kwartety smyczkowe: Hungara i Szuberta C-moll.

BUKARESZT (365)

- 20.00 Utwory Beethovena (Symfonia C-dur, „Poświęcenie domu”, Fantazja na fortepian, chór i orkiestrę).

TEATRY

TEATR MIEJSKI

Głęboka, owiana mistycznym roman tyzmem sztuka świetnego pisarza amerykańskiego Wildera „Nasze miasto” tak dzięki swej ideologii jak i oryginalnej formie zdobyła z miejsca zasłużone powodzenie. „Nasze miasto” dane będzie dziś i jutro o 20.30 w. w inscenizacji L. Schillera z udziałem: Zyczkowskiej, Kossowskiej, Gosławskiej, Krasnowieckiego, Modrzeńskiego, Winawera, Czerwińskiego, Kondrata i in.

TEATR POLSKI

Dziś i w środę o 16-ej komedio-opera Kamińskiego „Skalmierzanki” w abonamencie szkolnym.
Dziś i jutro o 20.30 grana w dalszym ciągu przy zapelnionej widowni przezabawna komedia Devala „Subretka” z niezrównaną Stefanią Jarkowską w roli tytułowej.

OSTATNIE ABONAMENTOWE
PRZEDSTAWIENIE „SUBRETKI”
urządzone przez bibliotekę im. B. Borochowa, Zachodnia 59,
tel. 191-50.

piątek, dn. 3 marca r. b. o godz. 8,30 wiecz. urządza biblioteka im. B. Borochowa, Zachodnia 59, tel. 191-50, ostatnie abonamentowe przedstawienie w Teatrze Polskim, ul. Cegielniana 27, niebawem komedii Devala w trzech aktach p. t. „Subretka”. W roli tytułowej wystąpi ulubienica Łodzi Stefania Jarkowska.

Bilety do nabycia w bibliotece im. B. Borochowa codziennie od godz. 10-ej rano do 2-ej i od 4 po poł. do 10 wiecz. po cenach abonamentowych.

Do kina zamiast do szkoły

Do niedawna kina rzymskie dawały przedstawienia prawie bez przerwy od godziny 10 rano do 12 w nocy. Ostatnio na mocy rozporządzenia ministerstwa spraw wewnętrznych, wydanego w porozumieniu z ministerstwem oświaty, seanse przedpołudniowe zostały zakazane. Jak się bowiem okazało, młodzież szkolna wolała chodzić do kina niż na lekcje.

Właściciele kin wnieśli odwołanie od powyższego zarządzenia i jest nadzieja, że seanse przedpołudniowe zostaną z pewnymi modyfikacjami wprowadzone ponownie.

Wczoraj w Łodzi...

Do mieszkania Marianny LEWANDOWSKIEJ (Bandurskiego 22) zgłosił się elegancko ubrany mężczyzna, który podał się za agenta sprzedający bielizny. Korzystając z chwilowej nieuwagi właścicielki mieszkania nieznajomy skradł z mieszkania 9 metr. towaru ręcznikowego, serwetę i inne rzeczy i z łupem zbiegł.

W lokalu urzędu skarbowego przy ul. P. O. W. i zatrzymano na gorącym uczynku kradzieży około 300 zł. gotówki z kieszeni H. Fajaberga (Piłsudskiego 31) — złodzieja A. KNECHTA (Ceglana 4).

Do mieszkania Stanisława KOSŁI (Piotrkowska 158) dostali się złodzieje, którzy skradli 300 zł. gotówką i zbiegli.

Z mieszkania I. LEWINA (Śródmiejska 82) skradziono garderobę i różne rzeczy ogólnej wartości 400 zł.

H. LEWKOWICZOWI (Południowa 3) skradziono z mieszkania różne przedmioty wartości 200 zł.

Z mieszkania Emmy FISZER przy ul. Gdańskiej 61 skradziono garderobę i biżuterię wartości około 1000 zł.

16-letni Henryk SABELA (Narutowicza 50) zbiegł z domu rodzicielskiego i zabrał rodzicom 6 zł.

Przy ul. Okrzei 4 targnął się na życie na tle niesnasek rodzinnych Edward SZADKOWSKI, który przeciął sobie brzytwą żyły u rąk.

Straszny wypadek przy pracy wydarzył się przy Al. I Maja 123. Roboźnica Sara BERKOWICZ (Zeligowskiego 18) została za włosy pochwycona przez maszynę, która zdarła niebezpiecznej kobiecie włosy wraz ze skórą. Ofiarę wypadku przewieziono do szpitala.

Przy ul. Przemysłowej 8 zażyła jodyny Józefa STACHURSKA.

Przy ul. Adwokackiej 13 nastąpił wybuch gorącej farby z kotła. Ciężkich poparzeń twarzy doznał L. DANCYGERKRON (Kilińskiego 75).

Przy zbiegu ulic Pomorskiej i Kilińskiego został najechany przez samochód J. GOTTLIEB (Pomorska 33).

Na ul. Łagiewnickiej został najechany przez samochód 5-letni Szulim ORBACH (Berka Joselewicza 8).

Przy ulicy Gdańskiej 95 spadł ze schodów 21-letni Antoni KOMAR, doznając złamania ręki.

Przy ulicy Kresowej 34, na tle niesnasek rodzinnych, targnęła się na życie Janina WŁODARSKA, zażywając esencję octową. W stanie groźnym przewieziono do szpitala.

Mieczysław FIGIEL (Retkinia, Zagrodni 87) został na ulicy napadnięty i ciężko pokłuty nożami. Odwieziono go w stanie groźnym do szpitala św. Rodziny. Policja zatrzymała kilku podejrzanych sprawców.

W suszarni firmy „Rozen i Wiślicki” przy ulicy Senatorskiej 29 od iskry z maszyny, zapaliły się nagromadzone zapasy bawełny. Straż ogniowa po go dziennej akcji pożar ugasiła. Wysokość strat nie została narazie ustalona.

Targnął się na życie Józef Pospieszynski (Szosa Brzezińska 8). Denat zamknął się w mieszkaniu, napisał list do policji, rozebrał się do naga i utoczył się na podłodze, zażył 40 pastylek weronału. W stanie groźnym odwieziono go do szpitala.

PASZPORTY i WIZY

na indywidualne przejazdy HANDLOWE, KURACYJNE i TURYSTYCZNE DO

FRANCJI BELGII ANGLII WŁOCH PALESTYNY STANÓW ZJEDNOCZONYCH

i innych krajów europejskich i zamorskich załatwia;

POLTOUR
Łódź, ul. Traugutta 2.
TELEFON 120-37

Samobójstwo w parku Poniatowskiego

Kierownik biura P. Z. W. po zdefraudowaniu 20 tysięcy zł. strzelił sobie w skroń

Wczoraj około godziny 11 rano park im. Poniatowskiego stał się terenem wstrząsającej tragedii.

Dozorca parku zauważył w pobliżu wejścia od strony ulicy Łąkowej elegancko ubranego mężczyznę, siedzącego na ławce ze spuszczoną głową.

Mężczyzna ów nagle zerwał się z ławki, podbiegł do pobliskiej latarni, oparł się o nią plecami, a następnie błyskawicznym ruchem wy dobył z kieszeni pałta rewolwer (Browning, kal. 6.35) i strzelił sobie w skroń.

Dozorca zaalarmował niezwłocznie pogotowie. Przybyły

lekarz stwierdził zgon denata.

Powiadomiona o samobójstwie policja wdrożyła dochodzenie, które ustaliło, iż samobójcą jest 46-letni Władysław JASIŃSKI, zamieszkały w Pabianicach przy ul. Traugutta 2.

Dochodzenie policyjne niebawem ustaliło, że Jasiński ścigany był listami gończymi z powodu dopuszczenia się defraudacji na szkodę Pabianickich Zakładów Włókienniczych, w których był on zatrudniony w charakterze kierownika biura.

Ostatnio Jasiński w firmie pełnił zastępczo funkcje kasjera. W czasie kilkudniowej nieobecności

Jasińskiego w Pabianicach ujawniono, że dopuścił się on defraudacji, przywłaszczając sobie na szkodę firmy około 20.000 złotych.

O wykrytej defraudacji firma powiadomiła prokuratora. W wyniku dochodzenia za Jasińskim rozesłano listy gończe. Wiedząc, że nie uda mu się ująć sprawiedliwości Jasiński postanowił odebrać sobie życie i zamiar swój wykonał wczoraj.

Jasiński osierocił żonę i dzieci.

Wiadomość o samobójstwie Jasińskiego wywołała w Pabianicach duże wrażenie. (II)

Prezentuje w marcu, na czele rewelacyjnego programu światowej sławy kwartet grecki **Zanofsky** oraz mistrzowski zespół orkiestry **FRANCISZKA WITKOWSKIEGO**

Na ławie oskarżonych

Likwidacja dwóch lupanarów

Właścicielki domów schadzek ukarane więzieniem

Przed sądem okręgowym toczyła się w dniu wczorajszym sprawa przy drzwiach zamkniętych przeciwko 35-letniej Rajzli GOLDBERG oskarżonej o utrzymywaniu domu schadzek przy ul. Lekarskiej 9.

Władze śledcze w Łodzi przeprowadziły w dniu 10 stycznia r. b. rewizję w jej mieszkaniu, gdzie natrafiono na dwie parki. W toku przeprowadzonego dochodzenia ustalono, że oskarżona prowadziła od dwóch lat dom schadzek pod wskazanym adresem.

W dniu wczorajszym, w wyniku rozprawy sąd skazał właścicielkę domu schadzek na 10 miesięcy więzienia i 50 zł. grzywny z zamianą na dalsze 5 dni więzienia.

*

Na ławie oskarżonych sądu okręgowego w Łodzi zasiadła w dniu wczorajszym 36-letnia Józefa DULIBA, zamieszkała przy ul. Andrzeja, 48.

W styczniu r. b. IV brygada wydziału śledczego została poinformowana o tym, że Duliba prowadzi w swoim mieszkaniu dom schadzek. Wszczęta została obserwacja, a następnie w wyniku rewizji przeprowadzonej, mieszkanie jej zostało opieczątowane.

Ustalono następnie, że Duliba wynajmowała swoje mieszkanie przygodnym parkom za pewną opłatą.

W związku z powyższym postawiono ją w stan oskarżenia.

Sprawa odbyła się przy drzwiach zamkniętych

Sprawę rozpatrywał sędzia Maurer, oskarżał prok. Ściborek, bronił adw. Sachnowicz.

W wyniku rozprawy właścicielka domu schadzek skazana została na 8 miesięcy więzienia z zawieszaniem.

Zerwał flagę narodową w dniu imienin p. Prezydenta Rzplitej

Przed sądem grodzkim w Łodzi odpowiadał w dniu wczorajszym niejaki Mieczysław SZWEDKOWSKI, zam. przy Nowo-Zarzewskiej nr. 37, oskarżony o zerwanie flagi narodowej i złamanie masztu przy ul. Nowomiejskiej 12.

W dniu 1 lutego r. b. t. j. w dzień imienin p. Prezydenta I. Mościckiego, Szwedkowski przechodził ul. Nowomiejską w stanie podchmielonym. Będąc przed domem nr. 12, oskarżony zerwał flagę i połamał maszt.

W dniu wczorajszym sąd skazał go na 1 tydzień bezwzględnej aresztu.

Dziennik polski w Ameryce zmienił język na angielski

„Kurier Warszawski” donosi:

Najstarszy dziennik polski w Stanach Zjednoczonych „Kurier Polski”, wychodzący w Milwaukee, założony w 1888 r. przez ś. p. Michała Kruszkę ze Stabomierza, obcho-

dził złoty jubileusz 50-lecia istnienia. Wydał przy tym numer jubileuszowy w języku angielskim p. t. „American Courier”.

Tak odtąd ma się nazywać dawny amerykański „Kurier Polski”, a jak motywuje to jego redakcja w numerze jubileuszowym, powodem zmiany jest to, że nowa generacja czytelników przeważnie już nie zna języka polskiego. Są to synowie emigrantów, urodzeni i wychowani w Ameryce.

Ruletka w pociągu

Duże przedsiębiorstwa kolejowe w Stanach Zjednoczonych mają do pokonania poważne trudności finansowe w związku z coraz więcej rozwijającą się komunikacją lotniczą i samochodową. Chcąc zapobiec tej groźnej konkurencji wprowadzono w transkontynentalnych pociągach specjalne wagony — salony, w których podróżni grać mogą w ruletkę oraz szereg innych gier w karty.

Sąd starościnowski skazał:

Władysława KOBIELE, dozorcę domu przy ulicy Śródmiejskiej 23 — na 7 dni bezwzględnego aresztu za zakłócenie spokoju publicznego. Kobiele będąc w stanie pijanym, uzbrojony w siekiere na ulicy Traugutta napastował i gonił przechodniów.

Feliksa Wańkiewicza ze wsi Rzepki pow. łódzkiego na 100 złotych grzywny z zamianą w razie nieściągalności na 7 dni aresztu za to, iż bez zezwolenia władz urządził u siebie warsztat reperacyjny broni. Znalazioną w warsztacie broń zakwestionowano. (I)

Maeterlinck — księciem

Znakomity pisarz belgijski, Maurice Maeterlinck, otrzymał z rąk króla belgów, Leopolda III, tytuł księcia. Wiadomość ta wywołała w kręgach literackich Belgii i Francji zrozumiałą sensację. Pisarze otrzymywali już funkcje ambasadorów, ministrów, nawet szlachectwo obcego kraju (Andre Maurois został baronetem Anglii), ale tytuł księcia nigdy jeszcze nie przypadł w udziale pisarzowi.

Maeterlinck pracuje obecnie nad dramatem historycznym p. t. „Anna Boleyn”. Jak mówią, główną rolę w tej sztuce odegra żona poety - księżka. Po wielu latach przerwy, Maeterlinck znów powrócił do dramatu.

Bank muszelkowy

W Windhuk powstał pierwszy i jedyny na świecie bank muszelkowy. Operacje banku polegają na wymianie odznaczających się wspinałym perłowym połyskiem muszli, służących jako środek płatniczy na regularny pieniądź. Muszle tą drogą zebrane mają być przerobione na guziki, ozdoby różnego rodzaju itp. Jak obliczyli finansjści, którzy całą tę wymianę zorganizowali, na interesie tym będą mogli zarobić co najmniej 100,000 funtów.

JUŻ JUTRO W KINIE „PALACE”

Z NIECIERPLIWOŚCIĄ OCZEKIWANA PREMIERA NAJNOWSZEGO ARCYDZIEŁA ARCYDZIEŁ PROD. 1939 R.

STUDENT Z PRAGI

wg. nieśmiertelnej powieści H. H. EWERSA.

2

NOWE GENIALNE KREACJE Adolfa Wohlbrücka i Dorothy Wieck

Grand-Kino W 3-cim tygodniu wyświetlania arcydzieła p. t. **Za winy niepopelnione** Zniżamy ceny miejsc: **III - 1.09, II - 1.50 i I - 2.20** na wszystkie seanse Program uzupełnia: wyłącznie tylko u nas **Narciarskie mistrzostwa świata FIS. Zakopane 1939**

CASINO GARY COOPER P. 4. 6. 8. 10 **OSTATNIE DNI!** w kapitalnej komedii erotycznej p. t. **„Pani i Cowboy”**

KINO **„STYLOWY”** Dziś premiera! Uroczą parą kochanków filmowych **IRENA DUNNE** Kilińskiego 123 Pocz. seansów: 4. 6. 8. 10 Ceny miejsc od **54 gr.** i **CARY GRANT**

w przebojowej komedii miłosnej, pełnej humoru i dowcipu

NAGA PRAWDA

IPO SŁOŃCIE IPOŁUDNIA

od 7 do 30.IV. zł. 660.—

Zapisy i informacje: **Wagons-Lits|Cook, Piotrkowska 68, tel. 170-70**

27 maja 1939 roku

Skład Polski na mecz z Łotwą w Łodzi

Jak już donosiliśmy, pierwszy międzypaństwowy mecz tenisa stołowego Polska — Łotwa odbędzie się w Łodzi w nadchodzącą niedzielę w sali Teatru Miejskiego przy ul. Śródmiejskiej 15.

W reprezentacji Polski grać będą: Schiff („Gutek“) z Krakowa, Pukiet z Chorzowa i najprawdopodobniej Hofman z Łodzi.

Łotwa jest przeciwnikiem b. silnym. Polska walczyła w roku ubiegłym z Łotwą w ramach mistrzostw świata w Londynie i wygrała po ciężkiej walce różnicą 1 punktu (5:4). W repr. Polski walczył wówczas również Erlich.

Mecz rozpocznie się o godz. 10.30 przed poł.

Zainteresowanie tą najpoważniejszą imprezą ping-pongową w Łodzi jest b. duże.

Sprzedż biletów na olimpiadę rozpocznie się jutro

Komitet organizacyjny igrzysk olimpijskich w Helsinkach zdecydował rozpoczęcie sprzedaży biletów na olimpiadę w roku 1940 w Helsinkach w marcu roku bieżącego.

Jak wiadomo, zagranicą sprzedana będzie połowa wszystkich biletów. Bilety abonamentowe zostały wogóle skasowane, a sprzedawane będą bilety jedynie na poszczególne dni.

Wydział kwaterunkowy fińskiego organizacyjnego komitetu olimpijskiego pracuje obecnie nad taryfą kolejową w czasie igrzysk olimpijskich w Helsinkach.

Swego rodzaju sensacją jest, że w wymienionym wyżej okresie pokój w hotelu pierwszej klasy wraz ze śniadaniem w Helsinkach wyniesie tylko 7.50 zł. dziennie.

Dwa wyścigi kolarskie o mistrzostwo Polski w Łodzi

Polski związek kolarski powierzył Łodzi organizację dwóch wyścigów o mistrzostwo Polski: 9 lipca — I eliminację torową sprinterów o mistrzostwo Polski oraz 13 sierpnia: mistrzostwo szosowe drużynowe Polski na dystansie 100 km.

Kałużowa poważnie chora

Najlepsza po Walasiewiczównie sprinterka polska, Kałużowa ze Stadionu chorzowskiego poważnie zachorowała i została umieszczona w szpitalu miejskim w Chorzowie.

Zachodzi obawa, że seniorka polskiej lekkiej atletyki kobiecej poddana zostanie operacji, po której prawdopodobnie będzie stracona dla sportu zawodniczego.

Przypominamy, że jeszcze przed niespełna 3 tygodniami Kałużowa zdobyła w Przemyślu zimowe mistrzostwo Polski w biegu 50 m.

Jeszcze trzech lekkoatletów pojedzie do Berlina

Na międzynarodowe zawody lekkoatletyczne w berlińskiej „Deutschlandhalle“, 12 marca, poza Gassowskim, wyjedzie przy puszczalnie jeszcze trzech polskich zawodników, a mianowicie: Danowski (bieg 75 m.), Kusociński (bieg 3 km.) i Morończyk (skok o tyczce).

Mecz z Belgią przydzielony Łodzi

W razie powodzenia finansowego otrzymamy jeszcze drugi mecz piłkarski -- z Bułgarią

Powodzenie finansowe dotychczasowych międzypaństwowych meczów piłkarskich zagrażających w Łodzi, zwraca uwagę PZPN-owi na nasze miasto przy układaniu kalendarzyka spotkań reprezentacyjnych. W roku ubiegłym — zresztą w swoim czasie donosiliśmy o tym — podczas meczu treningowego naszej reprezentacji z Węgry, wiceprezes PZPN-u inż. Przeworski nawiązał z prezesem ŁOZPN p. Kenopką rozmowy na temat przydzielenia Łodzi w roku 1939 meczu międzypań-

stwowego, teraz podczas pobytu delegacji łódzkiej na walnym zgromadzeniu PZPN-u nawiązano do tych rozmów i osiągnięto porozumienie.

PZPN PRZYDZIELA ŁODZI MECZ MIĘDZYPANSTWOWY Z BELGIĄ.

Przeciwnik jest wielkiej klasy, czeka więc nas atrakcja. Wyraziliśmy swą zgodę, gdyż na lepszego partnera liczyć wogóle nie mogliśmy. Mecze z Szwajcarią i Węgrami, które ewentualnie jeszcze wchodziłyby w rachubę, muszą się odbyć w stolicy. Hel-

wetów gościmy po raz pierwszy w Polsce, a z Madziarami wznawiamy po wielu latach kontakt, zresztą są to przeciwnicy bardzo kosztowni — dlatego mecze z nimi odbędą się w Warszawie. Belgia, po pozyskaniu Raymonda Braine, jest dziś wielkim „szlagierem“ na boiskach Europy, dlatego też wolno nam się cieszyć z wyboru.

— Jaka jest data meczu?

— SOBOTA, 27 MAJA.

Jest to przeddzień Zielonych Świątek, termin bardzo dobry. Będzie to zresztą najbliższy

mecz reprezentacji państwowej. — Czy osiągnięto już zupełne porozumienie co do warunków?

— Nieoficjalnie tak, ale nie już nie stoi na przeszkodzie. — Sprawa znajdzie się na jednym z najbliższych posiedzeń PZPN do zatwierdzenia. W Warszawie konferowało z delegacją łódzką prezydium PZPN-u, tak, że sprawa na zarządzie będzie właściwie tylko formalnością. — Jeszcze jedno! W razie powodzenia finansowego meczu z Belgią Łódź otrzyma prawdopodobnie JESZCZE JEDEN MECZ W TYM ROKU, MIAN. Z BUŁGARIĄ.

O tym też była mowa, ale będzie dopiero później zdecydowana. Byłby to mecz jednak drugiej reprezentacji, podczas gdy przeciwko Belgii wystąpi pierwszy garnitur.

— A na kiedy przewidziany jest mecz z Bułgarią?

— Pod koniec sierpnia.

— No, to jeszcze dużo czasu. Narazie dziękujemy za dobrą wiadomość.

Trail Smoke Eaters



mistrzowie świata w hokeju lodowym mają być z czego zadowoleni. Kilkadziesiąt meczów na kontynencie europejskim, wygrali i wracają do domu bez porażki.

Dziś eliminacje przed meczem lekkoatletycznym z Warszawą

W dniu dzisiejszym odbędą się w hali w parku im. Poniańskiego eliminacje lekkoatletów łódzkich w rzucie kulą i w biegu 30 mtr. przed ustaleniem ostatecznego składu na mecz z Warszawą, który odbędzie się już najbliższej niedzieli o godz. 16-ej w Łodzi.

W pozostałych konkurencjach barw Łodzi będą bronić: w biegu 32 mtr. płotki: Maciasz czy Witold (Sokół) i Ekstein (UT), w biegu 3 km. Kurpessa (ŁKS) i Myszkowski (Zjedn.), w sztafecie 3 x 1000 mtr. Kurpessa, Mund (ŁKS) i Krening (IKP),

w skoku w dal: Hartman (Geyer) i Kosa (ŁKS), w skoku o tyczce: Anikiejew (Wima) i Maciaszczyk W., w skoku wzwyż: Baum (PKS) i Szmiltke (KE), w trójskoku: Hartman i Maciaszczyk W.

Reprezentacja Warszawy przyjedzie do Łodzi w składzie bardzo silnym z wicemistrzem Europy w dziesięcioboju Gieruttą, z bezkonkurencyjnym średniodystansowcem Staniszewskim, z Sulikowskim, Morończykiem i in.

Mecz Łódź — Warszawa będzie właściwie pierwszym spotkaniem lekkoatletów tych miast na terenie Łodzi, gdyż mecz, który się odbył pod koniec ubiegłego sezonu został rozegrany w Zgierz.

NA TARGI LIPSKIE I DO BERLINA

wycieczki indywidualne

WYCIEZKI NA SYCYLIĘ

(Pobyt w Taorminie)

Wyjazdy 1-go każdego miesiąca

Zł. 865.—

WYCIEZKA DO SAN-REMO

od 3 — 27 marca Zł. 595.—

PO SŁOŃCE POŁUDNIA

na M-S „Piłsudski

7 — 30 kwietnia Zł. 660.—

INDYWIDUALNE WYJAZDY DO ANGLII, FRANCJI, BELGII, PALESTYNY

i innych krajów europejskich i zamorskich.

FRANCOPOL

Łódź, Piotrkowska 104-a

tel. 240-40.

Łódź gra ze Śląskiem o puchar

p. Prezydenta Rzplitej

Na konferencji wyszkoleniowej Pol. Zw. Piłki Nożnej, przeprowadzonej z okazji walnego zgromadzenia PZPN przez inż. Kuchara, postanowiono zmienić terminy rozgrywek o puchar Polski i mistrzostwo juniorów.

Na rozgrywki o puchar Polski ustalono następujące terminy: 3 maja, 29 czerwca, 15 sierpnia, 5 listopada, przy czym w pierwszej rundzie walczą: Wołyń — Warszawa, Polesie — Wilno, Stanisławów — Lublin, Kraków — W. O., Lwów — W. O., Zagłębie — Poznań, Pomorze — Białystok, Łódź — Śląsk.

Na mistrzostwa międzyokręgowe juniorów ustalono terminy: 2 lipca, 16 lipca, 6 sierpnia, a finał wyznaczony będzie przez PZPN później. W pierwszej rundzie grają: Kraków — W. O., Zagłębie — Warszawa, Śląsk — Poznań, Łódź — Pomorze, Polesie — Wilno, Białystok — Lublin, Lwów — Stanisławów, Wołyń — W. O.

Uchwalono, że w drużynach juniorów mogą brać udział tylko ci zawodnicy, którzy do 1 lipca r. b. mieli 17 lat, a nie więcej. Zdecydowano, że juniorzy posiadają winni karty zdrowia i być co rok badani.

Uchwalono zorganizować obóz dla 40 najlepszych juniorów, obóz dla „Orląt“ (młodych kandydatów do reprezentacji) do lat 23 oraz obóz dla członków kadry olimpijskiej.

„PRACA”

Kursy Zawodowe Żeńskie

przy Tow. Szerzenia Pracy Zawodowej wśród kobiet żyd. w Łodzi Wólczańska 21, tel. 167-15

przyjmuje zapisy na nast. działy:

1. Szluka stosowana — hafciarstwo.
 2. Krawiectwo damskie — krój.
 3. Gorsciarstwo — krój.
 4. Bielizniarstwo — krój.
 5. Modniarstwo — kapelusze.
 6. Ondulacja.
 7. Manicure.
- Sekretariat czynny w godz. 9—13 i 15—19.

Jak eksportować pończochy?

Uruchomienie trzeciej zmiany dałoby nadwyżkę produkcji na wywóz

P. Henryk Szafir, członek zarządu Zrzeszenia przemysłu pończoszniczego w państwie polskim podzielił się z nami następującymi spostrzeżeniami na temat naktywienia eksportu wyrobów pończosznich:

Zagadnienie eksportu pończoszniczego było już wielokrotnie roztrząsane, przy czym zaktualizowało się ono niezmiernie w ostatnich czasach po zmianach geopolitycznych w Europie, wskutek których kraje zachodnio-europejskie zaczęły szukać nowych źródeł dostawy.

Z powyższych przyczyn nadaje się obecnie sposobność dla polskiego przemysłu pończoszniczego — eksportu swych wyrobów na te rynki. Okazja daje nam możliwość penetracji na najbogatsze i najbardziej chłonne rynki świata i może wybitnie przyczynić się do uprzemysłowienia kraju. Na szczególną uwagę zasługuje przy tym fakt, iż kraje odbiorcze nie wymagają wcale od nas konkurencyjności; przeciwnie, godzą się płacić nawet ceny nieco wyższe, niż płaciły dotychczas innym dostawcom.

W związku z tym, na łamach „Głosu Porannego” pojawiły się

projekty, lansowane przez czołowych przedstawicieli pończosznictwa polskiego, zmierzające do przyspieszenia realizacji eksportu wyrobów pończosznich.

Osobiście uważam, iż projekty, wysunięte przez moich poprzedników są nieco skomplikowane i wymagają wiele przygotowań zarówno ze strony przemysłu, jak i czynników miarodajnych. Moim zdaniem eksport pończoch za granicę jest w chwili obecnej kwestią wprost palącą i nie należy pod żadnym pozorem czekać na załatwienie innych kwestii, które w naszym ogólnym mniemaniu (jak sprawa kosztów robocizny) utrudniają eksport.

Przyczyny niepodejmowania dotychczas normalnego eksportu pończoszniczego nie trudno ustalić. Składają się na to przede wszystkim: brak większej placówki przemysłowej, która mogłaby część swej produkcji nastawić na eksport oraz niezwykle wysokie, w porównaniu z krajami konkurencyjnymi, stawki plac.

Abstrahując jednak od powyższych czynników, musimy sobie

powiedzieć, iż mimo wszystko, powinniśmy eksportować, gdyż tylko w ten sposób przyczynimy się do przysporzenia dewiz krajowi oraz do rozszerzenia naszej produkcji. Eksport jednak w obecnych warunkach produkcyjnych jest niemożliwy, wobec czego pozwolę sobie nakreślić plan rozszerzenia produkcji, który moim zdaniem, umożliwi wywóz.

Najpoważniejszą przyczyną braku eksportu jest, jak wspominałem, brak większej placówki fabrycznej. Aby temu zaradzić należy dążyć do

ROZSZERZENIA PRODUKCJI istniejących zakładów i tę nadwyżkę skierować na eksport.

W pierwszym rzędzie chodzi tu o **UMOŻLIWIENIE URUCHOMIENIA TRZECIEJ ZMIANY**, co wydatnie przyczyniłoby się do zwiększenia produkcji powyżej normy zapotrzebowania rynku wewnętrznego

i siłą rzeczy wymagałoby poświęcenia większej uwagi eksportowi.

Jeżeli zaś chodzi o środek, mający za zadanie niwelację cen i

dostosowywanie ich do poziomu krajów odbiorczych, to poza ułatwieniami ze strony państwa, mogłyby wchodzić w grę następujące posunięcia: każda fabryka pończosznicza posiada, jak wiadomo, koszty stałe, które rozkłada się obecnie na dwie zmiany produkcyjne. Z chwilą uruchomienia trzeciej zmiany, koszty te automatycznie zmniejszają się. Otóż rzecz polega na tym, aby ze zmniejszonych kosztów stałych nie skorzystał przemysłowiec, lecz aby ta oszczędność została całkowicie przelana na specjalny fundusz.

W ten sposób ceny na rynku wewnętrznym nie ulegną żadnej zmianie, ani w kierunku zwykłym, ani zmniejszonym, gdyż koszt własny produkcji pozostanie ten sam. Uzyskane zaś opłaty ze zmiany trzeciej, które będą ustalone przez specjalną komisję, zostaną przelane na fundusz, który periodycznie zarządzi przetarg na eksport wyrobów pończosznich.

W ten sposób, bez szkody dla rynku krajowego i strat dla siebie, niektóre przedsiębiorstwa będą mogły produkcję swą specjalnie nastawić na eksport.

Musimy zreorganizować import!

Zwiększyć wachlarz krajów. — Przywóz bezdewizowy. — Rozdrobnienie importu. — Zapasy surowców

W izbie przem. - handl. w Warszawie dyr. dr. St. Waschko wygłosił odczyt na temat zadań konferencji i jej znaczenia.

Prelegent rozpoczął od szczegółowej analizy importu w ostatnich latach, podkreślając, iż surowce oraz główniejsze półfabrykaty przemysłowe i niektóre artykuły spożywcze, objęte konferencją importową, stanowią bardzo poważny odsetek naszego przywozu.

Z poszczególnych grup artykułów importowanych na pierwsze miejsce wysuwają się surowce włókiennicze, których wartość przywozu wynosi 283 mln. zł. oraz surowce garbarskie i futrzarskie, o wartości ok. 89.000.000 zł., dalej metale niezależne, wartości około 42 mln. zł. i owoce południowe, wartości około 34.000.000 zł. rocznie.

Jednym z głównych zadań naszej polityki handlu importowego — musi być wzmocnienie obronności kraju. Wymaga to niezależnienia się naszego przywozu z krajów, z którymi możemy mieć konflikt zbrojny, jak również, niezależnienia się od krajów, które wobec nas mogą zająć lub zajmują stanowisko negatywne. Zasada ta wymaga prowadzenia bardzo czujnej, obliczonej na dłuższą metę polityki utrzymywania odpowiedniego wachlarza geograficznego.

Jedną z zasadniczych cech, które charakteryzują nasz im-

port — jest niewątpliwie zwiększenie udziału w nim krajów zamorskich.

Nader ważnym jest dla naszej obecnej polityki importowej przedstawienie się importu na przywóz bezdewizowy, t. zn. w trybie transakcji wiązanych lub clearingu; przemawiają za tym względy naszej polityki dewizowej. Pod tym względem widziimy tendencję na ogół pomyślną; przywóz artykułów objętych konferencją importową z rynków bezdewizowych wzrósł z 58.000.000 zł. w 1935 r. na 121.000.000 zł. w 1937 r. Wprawdzie przejście na obroty bezdewizowe w zakresie szeregu surowców o charakterze światowym jest bardzo trudne; do tych surowców należy przede wszystkim metale niezależne, skóry surowe, surowce tłuszczowe, kauczuk, ryż i t. d.

Przedstawienie naszego przywozu dewizowego na przywóz rozrachunkowy stanowi jedną z zasadniczych kwestii, omawianych w poszczególnych referatach branżowych.

W dalszym ciągu referatu prelegent omówił wyczerpująco ujemne zjawisko nadmiernego rozdrobnienia przydziału na przywóz poszczególnych surowców.

Zjawisko rozdrobnienia przydziałów powoduje szereg ujemnych skutków dla naszego importu, a w pierwszej mierze wybitne podrażnienie towaru za-

kupywanego w drobnych partiach.

Ustalenie szeregu środków zmierzających do uzdrowienia importu i zwalczania rozdrobnienia — stanowi również jeden z zasadniczych problemów interesujących konferencję.

Dla naszego gospodarstwa na rodowego nader doniosłe znaczenie posiada również tworzenie zapasów surowców w odpowiedniej wysokości. Oczywiście zagadnienie to łączy się przede wszystkim z sytuacją finansową, gdyż wymaga ułożenia w zapasach stosunkowo wysokich środków finansowych, lecz do rozwiązania tego problemu należy również przystą-

pie i wymagają tego w pierwszym rzędzie interesy obronności kraju.

Poza tymi sprawami konferencja importowa zajmie się za gadaniem obsługi finansowej przywozu, koniecznością przejęcia w ręce polskie pomocniczych czynności usługowych w handlu zamorskim i w związku z tym znacznego powiększenia naszej floty handlowej, a przede wszystkim floty trampowej. Wreszcie poruszone będzie kapitałne zagadnienie koncentracji importu, podniesienia go do poziomu, jaki spotykamy za granicą i umożliwienia powstania prawdziwego handlu importowego.

W dalszym ciągu mocniejsza tendencja

Na rynku walorów tendencja dla papierów wartościowych była wczoraj w dalszym ciągu mocniejsza. Kursy pożyczek i listów wykazały dalszą poprawę przy wzrastającym zapotrzebowaniu.

Kursy walorów kształtowały się wczoraj następująco:

4 i pół proc. państwowa pożyczka wewnętrzna utrzymała się na poziomie poprzednim. W dalszym ciągu obracano nią po 67,75 kupno, 68,25 sprzedaż za odcinki grubsze i 68 kupno, 68,50 sprzedaż — za drobne.

3 proc. pożyczka inwestycyjna miała tendencję zwykłą, jakkolwiek niejednorodną: I em. podniosła się o 50 pkt. i obracano nią po 95,25 w placeniu, 95,75 w żądaniu, zaś II em. zwykła o 75 pkt. osiągnęła kurs 95,50 kupno, 96 sprzedaż. Serie tej pożyczki nie zanotowały zmian i nadal obracano nimi po 98,25 i 98,75 za I em. i 98,75 i 99,25 za II em.

4 proc. prem. pożyczka dolarowa (dolarówka) poprawiła się o 50 pkt. Obracano nią po 44,75 w kupnie, 45,25 w sprzedaży.

4 proc. pożyczka konsolidacyjna odcinki grubsze zwykła o 50 pkt. i obracano nimi po 68,75 w placeniu, 69,25 w żądaniu, natomiast odcinki drobne uzyskały 75 pkt. i obracano nimi po kursie grubszych: 68,75 kupno, 69,25 sprzedaż.

5 proc. pożyczka konwersyjna nie zanotowała zmian. Nadal obracano nią po 71,75 w placeniu, 72,25 w ża-

daniu. 4 i pół proc. listy zastawne ziemskie ser. V poprawiły się o 25 pkt. Obracano nimi po 68 kupno, 68,50 sprzedaż.

5 proc. listy zastawne m. Warszawy miały tendencję niejednorodną: listy stare nie zanotowały zmian i nadal placono za nie 77,75, żądano 78,25, zaś listy z 1933 roku straciły 25 pkt. i obracano nimi po 73,75 kupno, 74,25 sprzedaż.

5 proc. listy zastawne m. Łodzi z roku 1938 podniosły się o 25 pkt. i obracano nimi po 65,50 w placeniu, 66 w żądaniu.

3 proc. recta ziemska: obracano jedynie grubszymi odcinkami po 71,75 kupno, 72,25 sprzedaż.

Na rynku akcyjnym — tendencja utrzymana z odcieniem mocniejszą. Akcje Banku Polskiego nadal po 133,50 kupno, 134,50 sprzedaż, Banku Handlowego w Warszawie 59,50 kupno, 60,50 sprzedaż. Akcje Żyrardowskie podniosły się o 250 pkt. do 70,50 w placeniu, 71,50 w żądaniu.

Niemcy wypuszczają 5-markowe banknoty

BERLIN, 27. II. (Tel. wł.). — Pewnego rodzaju sensacją dnia stanowi wiadomość o wypuszczeniu przez skarż państwa banknotów 5-ciomarkowych, które w bardzo jeszcze nieznacznej ilości pojawiły się w obrocie. Ze strony rządowej tłumaczy się to koniecznością zwiększenia bilo-

Rynek pieniężny

Urzędowa cedula giełdy warszawskiej

Na wczorajszym zebraniu giełdy w lutym - dewizowej w Warszawie tendencja była niejednorodna, przy wybitnie słabej tendencji dla waluty holenderskiej. Obroty były małe. Notowano: Amsterdam 281, Bruksela 89,20, Gdańsk 100, Kopenhaga 11,20, Londyn 24,90, Nowy Jork — kabel 5,30,25, Oslo 125,10, Paryż 14,08, Sztokholm 128,30, Zurych 120,70. Transakcja dokonana a nielenolowana dewizą na Nowy Jork — 5,30. Bank Polski płacił za dolary amerykańskie 5,20, kanadyjskie 5,25, floreny holenderskie 280, franki francuskie 14,02, szwajcarskie 120,20, funty angielskie 24,81, guldeny gdańskie 99,75, belgi belgijskie 88,95, korony norweskie 124,50, duńskie — 110,70, szwedzkie 127,70. liry włoskie odcinki do 100 lirów 15,90, marki fińskie 10,70, niemieckie srebrne 73,50.

PAPIERY PROCENTOWE

Na rynku papierów procentowych tendencja była mocniejsza, przy większych obrotach papierami państwowymi. Notowano: 3 proc. inwestycyjna I em. 95,50, seria 98,50, II em. 95,75 — 99, 4 proc. dolarowa 44,75 — 45, 4 i pół proc. wewnętrzna 68, drobne odcinki 68,25, 4 proc. konsolidacyjna wszystkie odcinki 69, 5 proc. konwersyjna 72, 5 proc. kolejowa 69 — 69,50, 5 proc. Warszawy z r. 1933 — 74,25 — 74 — 74,25, 5 proc. Warszawy stare 77,75 — 78, 4 i pół proc. ziemskie 65 — 65,50, 4 i pół proc. ziemskie lwowskie 64, 4 i pół proc. ziemskie poznańskie seria „L” 64,13, 5 proc. Łodzi z roku 1928 — 65,75, 5 proc. Radomia z roku 1933 — 63, 8 proc. Przemysłu Polskiego funtowe 82,50.

AKCJE

Na rynku akcyjnym tendencja była wybitnie zwykła dla całej metalurgii, w szczególności dla Ostrowca i Starachowic z pozostałych były bardzo poszukiwane Węgiel i Żyrardów. Obroty były zwiększone jedynie metalurgia. Notowano: Bank Polski 134, Bank Handlowy 60, Modrzejów 21,50 — 22, Ostrowiec 82,50 — 83,50, Cukier 42,75 — 43, Węgiel 45 — 44,50 — 45,25, Lili popy 96,50 — 96, Norblin 105 — 105,25, Starachowice 60,50 — 62, Żyrardów 70 — 71.

W obrotach pozagiełdowych: 3 proc. renta ziemska odcinki po 1,000 zł. — 72, Rudzki 13,15, Firley 14,75 — 15, 4 i pół proc. ziemskie wileńskie 64,75, w placeniu 5 proc. konwersyjna drobne odcinki 67,50.

GIEŁDA ŁÓDZKA

Na wczorajszym zebraniu giełdowym w Łodzi notowano:

	Sprzedż	Kupno
Dolarówka	44,75	44,50
Inwestycyjna I em.	95,00	94,50
Inwestycyjna II em.	95,25	95,00
Konsolidacyjna	68,75	68,50
Wewnętrzna	68,25	68,00
Bank Polski	135,00	134,00

GIEŁDA ZBOŻOWA

Zyto	14,25	14,50
Pszonica	21,00	21,25
Jęczmień przem.	17,00	17,50
Mąka pszenna 30%	39,00	40,00
35%	38,00	39,00
50%	34,50	36,00
65%	33,00	34,00
	30,00	33,00

Mąka ziemniaczana prima	28,00	30,00
Otręby pszenne gr.	11,50	11,75
Otręby żytnie	9,75	10,00
Kasza gryczana	39,00	40,00
Wyka jara	20,50	21,50
Peluszka	23,00	25,00
Rzepak jary	45,50	48,50
Rzepak ozimy	54,00	57,00
Siemie lniane	57,00	58,00
Victoria	31,50	34,50
Lubin niebieski	12,00	13,00
Gryka	22,00	22,50
Seradela	23,50	25,50
Makuch lniany	23,00	25,00
Makuch rzepakowy	15,00	16,00
Gorzycza	58,00	60,00
Słoma żytnia	4,50	5,00
Siano I gat.	6,50	7,50
Mak niebieski	90,00	95,00
Ogólny obrót:	1,511	tonn.

Półtora miliona złotych wnieść mają straty skarbu w firmie „O. Gross”

„Siedem Groszy” donosi o dokonanej przez władze skarbowe w Łodzi rewizji ksiąg i dokumentów u kupca łódzkiego inż. Oskara Grossa, właściciela składu barwników i przetworów chemicznych w Łodzi przy ul. Gdańskiej 81.

Rewizja wykazała, że skarż państwa poszkodowany został w ciągu ostatnich trzech lat na sumę około półtora miliona złotych.

Władze skarbowe przystąpiły do zabezpieczenia i ściągnięcia tej sumy przez zastrzeżenie hip-

teczne na nieruchomości inż. Oskara Grossa i przez sekwestr składu chemikali i farb.

W ostatnich dniach władze skarbowe rozsyłają też do klientów Oskara Grossa wezwania do niszczenia urzędowi skarbowemu w Łodzi (ul. 6 Sierpnia 8) wszelkich należności, jakie przy padają od nich Grossowi. Takie wezwania otrzymały między innymi firmy: Scheibler i Grohman, Widzewska Manufaktura, Poznański, Geyer, Biederman i t. p.

KTO WYGRAŁ NA LOTERII?

TABELA WYGRANYCH (Bez gwarancji)

W dniu wczorajszym wylosowane zostały następujące numery:

CIĄNIENIE PIERWSZE

- 100.000 zł. — 10995
- 25.000 zł. — 25467
- 15.000 zł. — 153407
- 10.000 zł. — 127493
- 2.000 zł. — 103560 81608
- 5.000 zł. — 146781 87648
- 1.000 zł. — 73370 131328
- 500 zł. — 5905 8924 27487
- 32099 75451 78270 85647 91986
- 112457 151937 155149 163234
- 250 zł. — 2786 3534 6433
- 29935 31681 34515 74502 76269
- 86318 91141 91225 96549 104745
- 105644 107789 127312 138143
- 148985 151188 152796 153620

Po zł. 62.50, z literą s po zł. 125

- 34s 205 21 404 46 85 89 98 504 721 57
- 830 953s 1041 238 407 73 504s 59 673
- 842 64 78 939s 94s 2274 358 482 688
- 3004 74 118 36s 333 405 90 586s 608 32
- 72s 700 42 842 901 4087 138 45s 300 9
- 56s 420 44 45s 550 258 91 5193s 418 545
- 685s 97 748s 907 19 6091 97s 253 242
- 59 416 562 92 619s 26 7276s 577 671
- 735s 871 88 924s 8050 71s 134s 87 321
- 431 39 65s 587 773 904 9223 416 584s
- 616 46 686 74 927 35s
- 10020 231s 346 436 47 704 49s 99 957
- 87 11004 10 64s 458 637s 837 45 12033
- 87 161 279 333 512 795s 780 13200s 89s
- 34 602 818 14000 73 425s 561 74s 731
- 803 90 908 15386s 765 942 16022 96 133s
- 371 591 615s 782 88 948 17109 875 995s
- 18131 62s 315s 90 439 692 740 814 19295
- 361s 640 867 961
- 20021 67s 94s 123s 25 33 241s 68 370
- 495 619 96 870 902 21462 616s 48 55
- 881s 22310s 405s 798 800 75 959s 23066
- 184 233 348 78 578 724 37 834 65s 67
- 907s 24024s 68 281 98 409 69 538 717
- 60 25010 45s 48 145 222 430 673s 99
- 24069 99 133s 56 509 88 616 715s 88s
- 831 84 911 27084 88 121s 272 408 64s
- 313 643 743 69 91 28288 494 585s 808
- 29021 23s 230 71 302s 78 430 515s 21
- 30080 107 31219 86 357 409 57s 643
- 56s 63 81s 97 733s 34 90 899s 920 51
- 68s 82 98 32069 195 314s 652s 735s 958s
- 61s 33074 183s 323 477 543s 77 708 806
- 90 34306 51s 33 61 862 35162 269 320
- 512 673 730 63 929 34036s 235 419 33
- 733 845 77 960 37017 108 163 163 533
- 701 893 909 22 38135 59 347 447s 524s
- 90 838 936 39031 182s 339s 505 652 740s
- 67 992s
- 40151 258 437 41194 241 473 609 17
- 48 75 788 824 91 964s 42026s 51 56s
- 249s 76 369 493 43128 69s 98s 284s 685s
- 722 44028 69 152s 291 547 615 735 966
- 45172 377 416s 86 526 632s 223 89 823
- 50s 957 46053s 323s 24 589 696 763 81s
- 860 920 47034s 334 628s 711 843s 927
- 84 48119 327 51 98 589 936 52 39071s
- 180 259s 943
- 50031s 35 233 28 37 349 50 433 77s
- 82 757s 992 96 51091s 100 2s 93s 220s
- 457 536 50 658 82s 821 938 52007 96s
- 53117 316 718 817 900 54021 98 213 38s
- 86 327 630 711 25 55063s 346 575s 619s
- 867 54060 62 90 154 73 353 662 80 787s
- 948 54 57157 210 96 435 51 702s 823
- 58109 64 278 98 560 68s 768 867s 902
- 85 59082 161 319 494s 547s 50 620
- 60085 153s 377 452 836 60 61111s 360
- 631 724 827s 89s 909 36s 72 62020 86
- 121 279s 335 418 506s 645s 719s 950s
- 61 63055s 100 11 41s 465 764s 861s 64221
- 23 353 64s 425 79 508s 92 911 65115s
- 254s 409 500 66099s 330 601s 41 734
- 853s 925 67032 132s 339s 421 594 564s
- 80 685 825 68034 39 127 508 37s 658 748
- 69123 48 212 510 12 79 80 677 715s
- 70148s 219 41s 399 520 667s 726s 863
- 984 71102 39 74 276 381 632s 66 771s
- 65 912s 33s 72018s 90 130 279 305 25s
- 27 83 407 529 31 170 839 59 914s 80
- 73037 83 217s 437 39 524 49 608 912s
- 24s 74034s 231 490 553 802s 3 903 83s

- 75083 321 73 415 453 53 730s 937s 92
- 76081s 93 178 345 589 796 987 77384 51
- 871 931 35 78988 71 476 84 573s 658 760
- 912s 79019s 29 173 608 774 982
- 80021 43s 209s 309 17 490 711 91 823
- 987s 81138 253 310 64 623s 784s 82174
- 710s 907 83380 93 441 626s 720 58 845
- 954 84069 259s 84 384 93s 95 99 479 479
- 80 688 90 789 853 63 900s 30 85135 317
- 501 623s 761 99 868s 949 63 84 86088
- 101 558 78s 87077 108 58 98 287s 90
- 389s 498 509s 606s 42 94 814s 941s
- 88063 123 289s 351 742s 79 89006s 268
- 366 68 412 67s 566 673s 92 795 912s 85s
- 86s
- 90083 199 203 743 59 65 91043 272s
- 385 94 432 75 93 624s 765s 823 39 92040
- 90s 730 32 381 83 647 806 14 963 93086
- 200 58 31 311 94156 446 580 704s 852
- 941 53 95025s 31 143s 85s 217s 343 46
- 89 443s 58 514s 694 724 89s 829 53 38
- 926 50 60 94298 367 414 514 633 867
- 991 97s 97073 110 318 642s 32 737 58 88
- 825 98116 272s 378 501 29 99s 674 886s
- 99048 112 383 423s 38 74 671 782 89
- 93 836s 41
- 100015 192 224 420 507s 681 856s 922
- 36 89 101127 57 356 61 406 40 553s 652s
- 85 992 95 102032 172 82 529 99 828 903
- 103078s 104 18 67 89 354 543 860 922s
- 55 68 104006 102 228 342s 449 521s 667s
- 853 105155 98 222 75 85s 554 815 77s
- 106045 37 263 403 98 574 637 67 989s
- 107100 23s 79 721s 847 909s 29 108044s
- 138 225 54 377 437 69s 576 60s 14 41
- 53 910 16s 109000 20 125 230s 83 334
- 407 49 641 57s 87 725s 874s
- 110029 266 359 606 48 11319 453 83s
- 67 92 909 112045 815s 981s 113190 294
- 342s 78s 408 829 821 114030 102 403s
- 29 605s 946 115219 363 418s 629 777
- 929 116223 37s 436s 993 117283 458 61
- 509s 81 741 806 10 931s 118156s 60 511
- 16 79s 818s 911 119116 501 611 717 46
- 90s 917 36 94
- 120016 80 279s 689s 705 121015 172
- 84 292 424s 37s 557s 923s 366 65 122013s
- 102 562 646 55 823 928 123085s 233s
- 358 88 462 814s 30 939s 124034 179s 83
- 276 743 861 125101 39s 311s 426 599
- 737s 82 808 95 126169s 499 530 31s 958
- 127109 250 439s 833 64 128086s 499 530
- 31s 958 127109 250 439s 833 64 128086s
- 92 157 91 281s 316 541s 661s 798s 966
- 67 129054 190s 383 595 632 95 713s 23
- 78 917 19 35 39
- 130010 211s 15s 543 433s 741 924
- 131163s 395 433s 63s 785 87 916s 29
- 132076s 146 369s 81 94 485 90 724 827
- 133096s 111 41 390 402 520s 55 662 782s
- 992 134015 163 275 82 99s 443 509s 25
- 63s 743 9 69 858 89 953 89 96 135188
- 213 45 499s 512s 732 847s 960s 136033
- 288 712s 96 813 965s 137127 89s 271 303
- 4s 32s 91 462 633 706 85 900s 48 138236
- 72 547s 70 6 50 139115 46s 301 99 423

- 95 516 694s 921 39s 55
- 140071 394 839s 141049 436 710 898
- 142096s 375s 80 404s 727s 143090 133
- 144030 448 9 706s 832s 49 145144s 291
- 398 570s 690 751s 146047s 65 362 525
- 624 147192s 300 11 424 924s 90 148126
- 228 36 49 314 520s 756 75 8 828 38
- 149127 348 434 679s 85 460s 88 877s 59
- 150153s 364 413 44 519s 747 930 61
- 151071 129 64 429 530 81s 747 152163s
- 355 622 727 936s 47s 50 153061 261 725
- 73 78 921 154207 568 92s 625 155009 50
- 145 56 98 389 460s 630 62 156282s 497s
- 719 83s 157082 33s 76 551s 555s 888
- 158096 123s 404 531 906 159044 117 312
- 691 751 84s
- 160099 124 34 63 204 367 472 705s
- 12 161 51 269s 690 877 997 162326 473
- 536 734s 967 163031s 111 47s 73s 677
- 164161 275s 378 415 706 921s 25 29s

- CIĄNIENIE DRUGIE**
- 20.000 zł. — 54671
- 25.000 zł. — 104057
- 10.000 zł. — 15588
- 10.000 zł. — 58977 103524
- 5.000 zł. — 11767 117656
- 123571 124625 130131
- 2.000 zł. — 23132 25932 134038
- 135957 147583
- 1.000 zł. — 628 56569 62259
- 85122 85856 88118 89577 137272
- 162558
- 500 zł. — 7040 18554 50132
- 56826 125729
- 250 zł. — 7364 9700 9083 38647
- 43009 55551 59488 65553 87733
- 99114 103947 109989 111238
- 114794 115168 115145 118110
- 121776 127196 134815 135178
- 156934 157889 161779

- Po zł. 62.50, z literą s po zł. 125**
- 296 457 725 28 1186s 277 754s 981 2203
- 3193 634s 897 903 4251 597 945s 5531s
- 631 46 6109 29 566s 653 776 7041s 8252
- 376 475s 579s 9065 657 713 987
- 10001 71 180s 90 11328s 687 12107s
- 31 367s 687 907 13048 270 560 791 834
- 14391 406s 919 15414 567 893s 16028s
- 146 472 521 758 17049s 408s 534s 77

- 890s 954 19562
- 20439s 697s 21020 272 325s 22025 70s
- 141 607 764 901 45 23058 174 461 733
- 811s 24249 306 570 79s 675 25508 25s
- 760 870 932 26085 112 40 654 58 27335
- 627 777 846s 28042s 89 381 437 91 577
- 949 29407s 526 646
- 30091 366 430 42 565 749 31127 577s
- 817s 32301 62s 422 536 86s 33207 381
- 401 59 83s 681 765 873s 900 34130 313
- 575 85 646 706s 27 948 35133 833 937s
- 36220s 473s 602 162 44 907 37015 51
- 145 201 44 308 644 863 80 38130 39473s
- 518s
- 40482 41425 95 533s 718 42262s 83
- 316 404 575 751 942 43203s 340s 471
- 718s 959 44036 45050 764 947 19s 65
- 46119 213 38 350 522 698s 785 956 47016
- 205s 343s 651 811s 48146 2001 853 63
- 908 49099s 211s 569 715 813
- 50049s 295 466 640 51173 900s 52216
- 53382 92 768s 819 973 76 54330s 421
- 813 41 55417 567 732s 831 56202 388
- 412 57046 708 922 53101s 431 59056 131
- 348
- 60003 46s 56s 333 43 906 61074 404s
- 62169 271 64129 226 65790 66066s 315s
- 7 419s 579s 863 933 91s 67048 84 552
- 68032 142 334 653 69052 371 955
- 70231s 528 763 880 985 71026 952s
- 92 72104 740 870 950s 73513 15 74185
- 332 673s 704 868 75593 986 76494 803s
- 795 77056 133 265 495s 531s 817s 989s
- 78255 572s 722s 79071s
- 8006s 222s 93 162 81098 228 480 593s
- 790 82957 83500 90s 84048s 178 201 335
- 422 702 86825 66 962 71s 87164 74 250
- 370 592 670 822 23 82s 961 88226s 412s
- 534 758 98 818 89234 528 649 908
- 90017s 201 456 648s 940 95s 91117s
- 59s 794 974 92190 410s 70s 91 91221s
- 746 95083 490 823s 96444 61 641 97383
- 470 676s 98225s 99449s
- 100205 444s 101906 102206s 556 618
- 804 103046 103s 479s 774 104152 277
- 701s 26 813s 155112 459 975 106315 506
- 689 107006 177 692 837 108128 146 633
- 884s 109706 42 82
- 1100301 410 452 111185s 286 599 63s
- 726 944 112295s 113275s 840 114112s
- 278s 349 714 115686 803 116207 117336
- 118082s 489 681s 781s 119002 183 321
- 360 568
- 120885 487 829 121350 407s 859 75s
- 122569 904 123404 599 932 124568 646s
- 734 862 926s 125749 79 913 126220
- 127300 388 128038 594 609 741 895
- 129052 413 707 341
- 130913s 131208s 161 290 982 132325
- 437 934 133175s 211 338 134230s 877
- 135147 246 63 668 972 136236 840
- 137279s 95 307s 138641 139087s 750
- 140822 141969s 142084 211 144032
- 145036 146329s 55 670 745s 147059 537
- 772 148254 528s 688s 149131s 297 472
- 75s 697

- 150316 448s 151011 14 113 230s 745
- 152820 942 153342 795 154164s 409s 15
- 38s 747 155354 503 85 821s 156120s 255s
- 483 503 157142 259 63 352 410 53s 740
- 158090 270 609 27 159110 669 739
- 160265s 436 4. 615 93 990 161278 505s
- 46 695 162176s 571s 628 163162 80 567s
- 164258 822

- CIĄNIENIE TRZECIE**
- Po zł. 62.50, z literą s po zł. 125**
- 232 1016 49 290 391 434s 704 37s 990
- 2461s 622 725s 73s 952s 3161 801 911
- 4162 558 680s 877 5165 437 66 643s 730s
- 86 6120 606 16s 85s 7048 144s 201 485s
- 538 808s 8299 362 94 420s 9538 678 704
- 953 77
- 10027 960s 11289s 380s 401 41 61s
- 12145 455 13441 843 89 973 14057 819
- 56s 87 957s 15392s 712 16205 889s 17042
- 170s 858 18199 290 792 818 19012 50
- 259 302s 44s 808
- 20189 314 42 21280 853s 55 22027 294s
- 377 862s 23279 442s 722 69 24120 37
- 38s 255 317 801 79 973s 25238 26865
- 939s 72 27093 384 82 497 28248 779s
- 946s 96 29132 92 273 361s 528 606
- 30316 31052 105 229s 410s 565 716
- 32625s 706 26 65 73s 834 33075 416 646
- 871 276s 308s 66 35108 250 62 83s 428s
- 71s 76s 96 777 36129 258s 37083 561
- 38217 474 627 71 864s 39183 396 418s
- 511 82 243
- 41089 186 240s 786s 786s 863 42015
- 789 970 43544s 712 955s 44312 565s
- 45020 252 540 46075 617 47149 742 66s
- 48210 482 662s



NIGDY NIE JEST ZAPÓZNO

myśleć o zdrowiu, tym bardziej jeżeli cierpisz na choroby: NEREK, PECHERZA, WATROBY, KAMIENI ŻŁCZOWYCH, ZŁEJ PRZEMIANY MATERII, na bóle artretyczne czy podagryczne, wzdęcia brzucha, odbijanie się lub skłonność do obstrukcji - Pamiętaj, że nigdy nie będzie za późno, o ile używaj będziesz ziół moczopędnych „DIUROL” Gaseckiego, które zapobiegają gromadzeniu się kwasu moczowego i innych szkodliwych dla zdrowia substancji zatrzymujących się w organizmie. - Dziś jeszcze kup pudełko ziół „DIUROL” Gaseckiego, a przekażesz się o dodatkich skutkach działania, zalecać będziesz swym znajomym. Sposób użycia na opakowaniu. - Oryginalne zioła „DIUROL” Gaseckiego (Z ROGUTKIEM) sprzedają apteki i składy apteczne.

**Do akt. Nr. XIII Km. 84 | 39
OBWIESZCZENIE**

Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi rew. 13-go Marian Lipiński, zamieszkały w Łodzi, przy ul. Andrzeja 11

na zasadzie art. 602 K. P. C. ogłasza że w dniu 14 marca 1939 r. o godz. 11 w Łodzi przy ul.

Al. Kościuszki 40 odbędzie się publiczna licytacja ruchomości a mianowicie:

pianina i kredensu oszacowanych na łączną sumę zł. 850.-

które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym.

Łódź, dn. 20 lutego 1939 r.
Komornik (—) Marian Lipiński

**Do akt. Nr. XIII Km. 293 | 38
OBWIESZCZENIE**

Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, rew. 13-go, Marian Lipiński, zamieszkały w Łodzi, przy ul. Andrzeja 11 na zasadzie art. 602 K. P. C. ogłasza, że w dniu 15 marca 1939 r. o godz. 11 w Łodzi, przy ul. Piotrkowskiej 87 i 122

odbędzie się publiczna licytacja ruchomości, a mianowicie: mebli, maszyn do pisania i 2 kas ogniotrwałych oszacowanych na łączną sumę zł. 2580.-

które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym.

Łódź, dn. 22 lutego 1939 r.
Komornik (—) Marian Lipiński

**Do akt. Nr. XV Km. 359 | 39 | XV
OBWIESZCZENIE**

Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi rewiru 15-go Zygmunt Dzieran zamieszkały w Łodzi, przy ul. kpt. pilota Żwirki nr. 26,

na zasadzie art. 602 K. P. C. ogłasza w dniu 7 marca 1939 r. o godz. 13 w Łodzi, przy ul. Niemcewicza 19 odbędzie się publiczna licytacja ruchomości a mianowicie:

3-ch koni, 2-ch platform i 2-ch wozów ciężarowych oszacowanych na łączną sumę zł. 1700.-

które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym.

Łódź, dnia 15 lutego 1939 r.
Komornik: (—) Z. DZIERAN

**Do akt. Nr. XIII Km. 114-39
OBWIESZCZENIE**

Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi rewiru 13-go, Marian Lipiński, zamieszkały w Łodzi, przy ul. Andrzeja 11, na zasadzie art. 602 K. P. C. ogłasza, że w dniu marca 1939 roku od godziny 11 w Łodzi przy ul. Piotrkowskiej 125 odbędzie się publiczna licytacja ruchomości a mianowicie: pianina, kredensu, stołu, 8 krzesel i 2 foteli oszacowanych na łączną sumę zł. 1300

które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym.

Łódź, dnia 15 lutego 1939 r.
Komornik: (—) Marian Lipiński

**Do akt. Nr. XIII Km. 114-39
OBWIESZCZENIE**

Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi rewiru 13-go, Marian Lipiński, zamieszkały w Łodzi, przy ul. Andrzeja 11, na zasadzie art. 602 K. P. C. ogłasza, że w dniu marca 1939 roku od godziny 11 w Łodzi przy ul. Piotrkowskiej 125 odbędzie się publiczna licytacja ruchomości a mianowicie: pianina, kredensu, stołu, 8 krzesel i 2 foteli oszacowanych na łączną sumę zł. 1300

które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym.

Łódź, dnia 15 lutego 1939 r.
Komornik: (—) Marian Lipiński

**Do akt. Nr. XIII Km. 114-39
OBWIESZCZENIE**

Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi rewiru 13-go, Marian Lipiński, zamieszkały w Łodzi, przy ul. Andrzeja 11, na zasadzie art. 602 K. P. C. ogłasza, że w dniu marca 1939 roku od godziny 11 w Łodzi przy ul. Piotrkowskiej 125 odbędzie się publiczna licytacja ruchomości a mianowicie: pianina, kredensu, stołu, 8 krzesel i 2 foteli oszacowanych na łączną sumę zł. 1300

które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym.

Łódź, dnia 15 lutego 1939 r.
Komornik: (—) Marian Lipiński

**Do akt. Nr. XIII Km. 114-39
OBWIESZCZENIE**

Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi rewiru 13-go, Marian Lipiński, zamieszkały w Łodzi, przy ul. Andrzeja 11, na zasadzie art. 602 K. P. C. ogłasza, że w dniu marca 1939 roku od godziny 11 w Łodzi przy ul. Piotrkowskiej 125 odbędzie się publiczna licytacja ruchomości a mianowicie: pianina, kredensu, stołu, 8 krzesel i 2 foteli oszacowanych na łączną sumę zł. 1300

które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym.

Łódź, dnia 15 lutego 1939 r.
Komornik: (—) Marian Lipiński

**Do akt. Nr. XIII Km. 114-39
OBWIESZCZENIE**

Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi rewiru 13-go, Marian Lipiński, zamieszkały w Łodzi, przy ul. Andrzeja 11, na zasadzie art. 602 K. P. C. ogłasza, że w dniu marca 1939 roku od godziny 11 w Łodzi przy ul. Piotrkowskiej 125 odbędzie się publiczna licytacja ruchomości a mianowicie: pianina, kredensu, stołu, 8 krzesel i 2 foteli oszacowanych na łączną sumę zł. 1300

które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym.

Łódź, dnia 15 lutego 1939 r.
Komornik: (—) Marian Lipiński

**Do akt. Nr. XIII Km. 114-39
OBWIESZCZENIE**

Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi rewiru 13-go, Marian Lipiński, zamieszkały w Łodzi, przy ul. Andrzeja 11, na zasadzie art. 602 K. P. C. ogłasza, że w dniu marca 1939 roku od godziny 11 w Łodzi przy ul. Piotrkowskiej 125 odbędzie się publiczna licytacja ruchomości a mianowicie: pianina, kredensu, stołu, 8 krzesel i 2 foteli oszacowanych na łączną sumę zł. 1300

MATERIAŁY BIELSKIE

poleca: „WŁÓKNO KRAJOWE”

KINO Mimoza

ULICA KILIŃSKIEGO Nr. 178.
Dojazd tramw. Nr. 9, 4, 10, 15, 17.
Początek seansów: w dni powsz. o godz. 3 pp., w niedzielę i święta o 12 wp, ostatni 9 w.

Ogłoszenie.

Zarząd Miejski w Łodzi ogłasza przetarg nieograniczony na dostawę żarówek wszelkich kategorii dla Zarządu Miejskiego w ilości około 15.000 sztuk rocznie, począwszy od dnia 1 kwietnia 1939 roku do dnia 31 marca 1940 roku.

Wzór oferty i szczegółowe warunki przetargu otrzymać można w Wydziale Gospodarczym, ul. Zawadzka nr. 11, front, III piętro, pokój 59.

Oferty składać należy do godz. 10 rano dnia 17 marca 1939 roku w biurze Wydziału (pokój 59) do skrzynki nr. 3, gdzie w wymienionym terminie nastąpi otwarcie ofert.

Łódź, dnia 27 lutego 1939 r.

ZARZĄD MIEJSKI W ŁODZI.

Ogłoszenie.

Wydział Techniczny Zarządu Miejskiego ogłasza przetarg nieograniczony na przewóz 9000 ton kostki bazaltowej.

Warunki przetargu oraz szczegółowe informacje otrzymać można w Referacie Gospodarczym Oddziału Drogowego — Plac Wolności nr. 14 pokój nr. 34 — w godzinach od 10—12-iej codziennie.

Termin składania ofert upływa dnia 14 marca 1939 r. o godz. 12-iej a otwarcie ofert o godz. 12.15.

Wadium w wysokości 3 proc. należy złożyć w przeddzień przetargu w Kasie Miejskiej.

Łódź, dnia 27 lutego 1939 r.

ZARZĄD MIEJSKI W ŁODZI.

DR. MED.

LUDWIK BORUCHOWICZ
Wólczajska 37 (6. Sierpnia 9)
telefon 152-68

Przyjmuje codziennie od 6—8 wiecz. w niedziele i święta od 12—1 pop.

Dr. S. NEUMARK

Chor. skórne, weneryczne i moczopłciowe
DIATERMOTERAPIA (gruźlica i nowotwory skóry)
LECZENIE PROMIENIAMI RENTGENA
Andrzeja 4, telef. 170-50

przyjm. od 10—12 i od 6—8 wiecz.

KINO TON

Kopernika 16, tel. 140-72

KINO MIMOZA

11 LISTOPADA 16 tel. 170-72

damskie: na płaszcze, kostiumy i suknie
męskie: na ubrania i palta

wł. Frydman i Winograd, Piotrk. 16, fr. I p.

Od wtorku 28 lutego do poniedziałku 6 marca
Czarujące piosenki, szampański humor, fantastyczna wystawa! — Wesoła komedia muzyczno-śpiewna p. t.

UBÓSTWIANA

W r. tyt: MARTA EGGERTH, Frits Dongen, Paweł Hörbiger i in.
II-gi obraz **NIEMY BOHATER**

p. t. W rolach gł. Noah Beery, Barbara Read

Następny program: **OSTATNIA BRYGADA**

godz. 3 pp., w niedzielę i święta o 12 wp, ostatni 9 w.

Komunikat.

Ogólne Zebranie Członków Towarzystwa Przyjaciół Uniwersytetu Hebrajskiego, Oddział w Łodzi.

We wtorek, dnia 28 lutego br. o godz. 8.15 w I terminie i o godz. 9.15 w drugim terminie odbędzie się w siedzibie Towarzystwa przy ul. Piramowicza 6 Ogólne Zebranie Członków Towarzystwa Przyjaciół U. H. w Łodzi. Porządek dzienny: I. Zagajenie, wybór przewodniczącego Zebrania. II. Referat Dr. F. R. Lechmana (del. U. H.) n. t. „Uniwersytet Hebrajski a zagadnienie uchodźców” III. Sprawozdanie ustępującego Zarządu — złoży Prezes Oddziału Dyr. M. Brandstätter. IV. Sprawozdanie Komisji Rewizyjnej. V. Dyskusja. VI. Wybór Zarządu i Komisji Rewizyjnej. VII. Wolne wnioski.

Ogłoszenia drobne

Nauka i wychowanie

ANGLIK z wyższym wykształceniem handlowym wyucza angielskiego dokładnie i szybko. Żałatwia fachowo wszelkie korespondencje. Gould. 11 Listopada 47 - 13. Tel. 212-82.

ANGIELSKIEGO i niemieckiego metodą konwersacyjną szybko wyucza Kryszek. Pomorska 15, tel. 171-28 Zastac od 2 — 3. Korespondencja, tłumaczenia. Ceny przystępne. 125—3

Lokale

KTO UDZIELILBY na pewien czas lepszej trzy-osobowej rodzinie, wysiedlonej z Niemiec mieszkania? Zgłoszenia sub „Ofiarnosc”. 64-3

POKÓJ umeblowany z wszelkimi wygodami z telefonem, dla jednej osoby od zaraz. Śródmiejska 39, m. 9. II piętro, z frontu.

OPTYK
SZYMON URBACH
PIOTRKOWSKA 33 TEL. 2222-3

Dziś premiera! Rewelacyjna operetka filmowa pełna humoru, dowcipu i pięknych melodii p. t.
Manewry Huzarskie
W rolach głównych: MAGDA SCHNEIDER, PAWEŁ JAWOR, TIBOR v. HALMAY. — Czardasz, muzyka, śpiew.
Pocz. w dni powsz. o g. 4, w soboty o g. 2, w niedziele i święta o 12 Pocz. ost. seansu 9.30 w.

Dziś premiera! Przygody białej kobiety w Dżungli
Film w naturalnych kolorach p. t.
Miłość w Dżungli
W r. gł.: **Dorothy Lamour**

Dziś premiera!
Czarowna Baśa Wschodu z tysiąca i jednej nocy! — Humor, jakiego nie było. Sytuacja, o jakich marzyć nie możecie!
TAK SZCZERZE NIE ŚMIANO SIĘ JUŻ DAWNO!
„KALIF Z BAGDADU”
Nast. program: 1) „Poszukiwany bohater”. W roli gł. George O. Brien. — 2) „Express na szlaku Indian”. W roli gł. Buck Jones.

Ogłoszenia
za wiersz milimetrowy 1-szpaltowy (strona 5 szpalt): 1-sza strona 2 zł.; Reklamy tekstem redakcyjnym zł. 1.50; w tekście: z zastrzeżeniem miejsca 60 gr., bez zastrzeżenia miejsca 50 gr., nekrologi 40 gr. Zwyczajne (str. 10 szpalt) 12 gr. Drobne 15 gr. za wyraz, najmniejsze ogłoszenie zł. 1.50. Poszukiwanie pracy 10 gr. za wyraz, najmniejsze zł. 1.20. Ogłoszenia zaręczynowe i zaślubinowe 12 zł. Ogłoszenia w dodatku niedzielnym „Rewia” (str. 5 szp.) 1 zł. Ogłoszenia zamiejscowe obliczane są o 50% drożej, firm zaogr. 100%. Za ogłoszenia tabelaryczne lub fantaz. dodatkowo 50%. Ogłoszenia dwukolor. o 50% drożej.

ZAOSZCZĘDZISZ SOBIE TROSK I KŁOPOTÓW, ZADAJĄC WYRAŹNIE I PRZYJMUJĄC JEDYŃIE ORYGINALNE „OLLA” GUM.?
PATENT FRANC. NR. 790 304
PATENT AMER. NR. 1059 701

Stosownie do art. 398 § 2 Kodeksu Handlowego podaje się do wiadomości, że uchwałą z dnia 15 lutego 1939 r. Nadzwyczajne Walne Zgromadzenie Akcjonariuszów Spółki Przemysł Włókienniczy Herman Faust i S-ka, Spółka Akcyjna zreasumowało uchwałą Zwyczajnego Walnego Zgromadzenia z dnia 24 maja 1938 r. odnośnie sumy zł. 171.47, pominiętej w spisie inwentarza na dzień 31 grudnia 1937 r. u komisanta „Konsum” i nakazało powiększyć rezerwa o tę sumę i w skutku obciążyć rachunek towarów o sumę zł. 171.47 i uznać tą sumą rachunek strat i zysków.

Higiena to zdrowie!
Cyklinowanie, drutowanie i froterowanie posadzek, czyszczenie wystaw i okien, sprzątanie biur i pokoi, odkurzenie elektroluxem. Reperacje linoleum. Pakowanie okien i drzwi.
J. HUPERT i S-ka
Piotrkowska 44.
tel. 202-14.

USUWANIE WŁOSÓW
szpecących, bezpowrotnie i bez śladów, najnowocześniejszym aparatem. Wszelkie zabiegi kosmet. Lampa kwarcowa.
GABINET KOSMETYKI LECZNICZEJ „BEAUTE”
wł. Stefania Rozental. Dpl. wiedeński.
TRAUGUTTA 8, I p., fr. Tel. 213-61.
Godziny przyjęć: 11 — 1-4 — 7.

Kupno i sprzedaż.

PONCZOCHY, skarpetki również z małymi skazkami. Bielizna męska, damska, szlafroki, piżamy, bonjourki. Największy wybór. Sprzedaż detaliczna, ceny ściśle fabryczne. Śródmiejska 21, lewa oficyna. 451—16

ANTYCZNE meble, lampy, fortepian, porcelana — okazjnie do sprzedania. Zawadzka 9, m. 16. 782—3

3 PIACE budowlane do sprzedania w pięknej dzielnicy miasta. Wiadomość: Śródmiejska 74, m. 6, w godz. od 5—8 po poł. 860—3

Uzdrowiska

ZAKOPANE — „Primavera” do Białego. Pierwszorządny, pełnokomfortowy pensjonat pod zarządem prof. Reinholdowej. Telefon 18-61. 1738—3

RABKA. Pierwszorządny, pełnokomfortowy pensjonat Storchów. „Jedynaczka”, tel. 273 — cały rok otwarty. Bieżąca ciepła, zimna woda w pokojach. Wikwintny wikt. ceny niskie. 788—5

Różne

ZGUBIONO kwit inkasowy za Nr. 623.509, wydany przez Dom Bankowy Józef Hirsberg w Łodzi.

CORSO
Początek seansów o godz. 4 po poł. W soboty i niedziele — o godz. 12.
CENY MIEJSC OD 50 GROSZY

Prenumerata miesięczna „Głosu Porannego” ze wszystkimi dodatkami wynosi w Łodzi zł. 4.60, za odnośnienie — 40 groszy, z przesyłką pocztową w kraju — zł. 6.—, za granicą — zł. 9.—
Redakcja rękopisów nie zwraca.

Redaktor: Jakob Warhaftig.

Za Wydawnictwo: „Głos Poranny — Jan Urbach i S-ka” Eugeniusz Kronman. W drukarni własnej Piotrkowska 101.